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Biaga Ha PerryOmuka CeBepHa MakegoHnuja

Bp. 41-4456/_4
Cxomje, 2 maj 2023 roguHa

o

IIpercepaTenor Ha CobpaHueTo Ha
Penyb6auka CeBepHa MakenoHuja
Ckomje

Bp3 ocHoBa Ha wieHoT 91 anuneja 2 of Ycrasor Ha Penybauka Cesepra MakezoHuja u
unenosure 132 u 137 op [enosuukor Ha Cobpanuero Ha Penybiuka Makegonuja,
Bnagara Ha PenyOimka CeBepHa Maxkepgonuja Bu nopnecysa Ilpepsor Ha 3akoH 3a
yrorpeba Ha MaKeJIOHCKUOT ja3uK, LITO IO YTBPAY Ha CeJJHULIATa, ofp kaHa Ha 2 maj 2023
roJivHa.

3a npercTaBHULM Ha Bragarta Ha Peny6iuka CeepHa Maxenonuja Bo Cobpanuero ce
onpemenenu n-p bucepa KocraguHoscka - CrojueBcka, MUHMCTED 32 KyJITypa U
M-p Jaum Jlyuu, 3aMeHUK Ha MUHKUCTEPOT 3@ KYJITYpa, a 3a noBepeHnun Banmup Asupy,
Ip KaBeH cekperap BO MUHHCTEPCTBOTO 3a KyaATypa 1 DpocuHa ['opmocka, pakoBoauTest
Ha CeKTOp BO MUHUCTEPCTBOTO 3a Ky/ITypa.

3aMeHHUK Ha NpeTcefaTeaoT
Ha Bnagara Ha Penybiuka
CeBepna Makeponuja

Ioarotsun:  M-p Mapuja Apcosa - JlasapeBscka, COBGTHMPU

[Tposepu: Huxkosa [Tackos, paKoBOAUTE HA OAJeJIeH
KarepuHa JaHeBCKa, pakoBOJUTE]l HA 04 €. e
Kourponupan: CrojaHuo PaguueBcKy, TOMOMHKK PakoBGIUTEST Ha CEKTOP
Jetmira Maliqi, moMOWHKUK paKOBOANUTET HA CEKTOP L//

CornaceH: CHe>kana M. TTeHJ0BCKH, ip)KaBeH COBETHUK L

,

3opaH bpwapueBcku, pakOBOAUTE]I HA CEKTOP NN
Opnobpu: M-p Mertopuja [JJMMOBCKY, reHepaieH cekperap Ha Braga w



BOBEL

. OUEHA HA COCTOJBUTE WTO TPEBA OA CE
YPEOAT CO 3AKOHOT WU TPUYMHUN  3A
OOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Bo 1998 roguHa, MUHMUCTEpPCTBOTO 3a KyNTypa,
NOTTUKHATO Of anapMaHTHUTE cocTojbu BO Bpcka CO
HenpaBunHata ynotpeba Ha MakeOQOHCKMOT ja3uk U
HEeroBoTO KMPWICKO NMUCMO, Kako U nopaaum notpebarta
o[, 3rofieMeHa, opraHu3vMpaHa KU CUCTeMcKka rpumxka Ha
ApXaBaTa 3a HerosaTta npasunHa ynotpeba, a nmajku
M npeaBua CTpaHckutTe cnopenbeHn uckycTBa, ro
nogroten, a CobpaHneto Ha Penybnukata ro goHece
3aKkoHOT 3a ynoTpebarta Ha MakeJOHCKNOT jasuK.

Co ornmeg Ha TOa WTO CO YCTaBOT Ha
Penybnunka CeBepHa MakegoHuja e perynvpaHa
cnyxbeHata ynotpeba Ha MaKeOOHCKMOT jasuk W
HEroBOTO KMPWUIICKO MMCMO, cO 3akoHOT 3a ynoTtpebarta
Ha MakedOHCKMOT ja3uk, goHeceH Bo 1998 roguHa, ce
perynupaile npasunHata ynotpeba Ha MakeaoOHCKMOT
nitepaTypeH jasuk BO cnyxbeHaTa M BO jaBHaTa
KOMyHWKaLmja, OAHOCHO HeroBaTa KBanuTaTUBHA
ynotpeba.

Co 0BOj 3aKOH, COOABETHO Ha 4neHoT 56 oa
YctaBoT Ha Penybnuka MakegoHuja, nocebHaTa
3alWTMTa Ha ApXXaBaTa ce NpoLunpyBa M Ha ja3mKoT Kako
AYXOBHO (HemMaTepujanHo) KynTypHo GoraTcTeo.

HaBegeHata dopmynauuvja e  COoOABETHO
BrpageHa n paspaboTeHa BO 3aKOHOT 3a 3allTuMTa Ha
KyNTypHOTO HacrnenctBo, CO KOj ce yTBpayBa [Jeka
HemaTepujanHoTo (4YXOBHOTO) KyNTypHO HacneacTtBo,
nokpaj onknopHuTe fobpa, ro CouMHyBaaT M ja3uKoT U
TONOHUMUTE, KaKo OCOBEHO 3Ha4yaeH CcerMeHT oA
jasukor.

Mcto Taka, BO dyHKUMja Ha 3roremMyBame U
nogobpyBake Ha MEPKUTE 3a 3allTUTa Ha ja3unKoT, Kako
Aen of HematepujanHoTo (OYXOBHOTO)  KyNTYPHO
Hacnenctso, Penybnuka MakegoHuja Bo 2006 rogmnHa
ja patndukyesawe KoHBeHUujaTa 3a 3awWTUTa Ha
HemaTepujanHoTO KyNnTypHO HacneacTBo, AOHEeCeHa of
YHECKO, Bo Napu3 2003 roguHa.

Bo 2009 rogumHa, Bnapata Ha Penybnuka
MakegoHuja, Ha npegnor o MuHUCTEPCTBOTO 3a
KynTypa, AOHece rfoBeKke ofnyku 3a npornacyBare
AYXOBHO KyNTYpPHO HaAcneactBo of 0COOEeHO 3Havewe
og obnacta Ha jasukoT. Bo 2010 rogmHa, Ynpaearta 3a
3alTMTa Ha KyNTypHOTO HacneacTBO, OpraH BO COCTaB
Ha MuHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa M perncrpupa
KapToTekuTe BO VIHCTUTYTOT 3a MaKedOHCKW ja3uK
.Kpcte MucmnpkoB®, KONLWITO NpeTcTaByBaaT €ANHCTBEHA
N Hay4yHo obpaboTeHa pwusHMUa Ha nogaTouu, Kako
KynTypHO HacneacTso ex lege.

Cnopen u3HeCceHOBO, MOAENOT Ha 3awTuTa Ha
jasukoT, npeaBuaeH BO 3akOHOT 3a 3awWTuTa Ha
KyNnTypHOTO  HacneacTBO,  BCYLWHOCT, €  €edHo
KBanuTatTMBHO  AOOMOSfHyBake Ha  3akOHOT  3a

HYRJE
I.VLERESIM | GJENDJEVE QE DUHET TE

RREGULLOHEN ME LIGJI DHE SHKAQET PER

SJELLJEN E LIGJIT
Né vitin 1998, Ministri e Kulturés e nxitur nga gjendjet
alarmante né lidhje me pérdorimin e padrejté té gjuhés
magedonase dhe alfabetit té saj cirilik, si dhe pér shkak
t€ nevojés sé zmadhuar éshté organizuar kujdes
sistemor i shtetit pér pérdorimin e saj té dejté, e duke i
patur parasysh pérvojat krahasuese té huaja, e
pérgaditi, ndérsa Kuvendi i Republikés sé& Magedonisé
sé Veriut e solli Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhés
Magedonase.

Duke patur parasysh até se me Kushtetutén e
Republikés s& Magedonisé sé& Veriut éshté rreguluar
pérdorimi zyrtar i gjuhés magedonase dhe alfabetit té
saj cirilik, me ligjin pér pérdorimin e gjuhés
magedonase té sjellur né vitin 1998, rregullohet
pérdorimi i drejté i gjuhés letrare magedonase né
komunikimin zyrtar dhe publik, respektivisht pérdorimi i
saj i drejté.

Me kété ligj, adekuat me nenin 56 té Kushtetutés sé
Republikés s& Magedonisé, mbrojta e vecanté e shtetit
zgjerohet edhe né gjuhén si pasuri shpirtérore
(jomateriale) kulturore.

Formulimi i pérmendur né ményré pérkatése éshté
futur dhe pérpunuar né Ligjin pér Mbrojtien e
Trashégimisé Kulturore, me té cilin vértetohet se
trashégimia jomateriale (shpirtérore) kulturore, krahas
té mirave folklorike, e pérbéjné edhe gjuha dhe
toponimet, si segment me veganti t&€ réndésishme té
gjuhés.

Gjithashtu, né funksionin e zmadhimit dhe
pérmirésimit t& masave pér mbrojtien e gjuhés, si pjesé
e trashégimis€ jomateriale (shpirtérore) Kkulturore,
Republika e Maqgedonisé né vitin 2006 e ratifikoi
Konventén pér Mbrojtien e trashégimisé jomateriale
kluturore, e sjellur nga UNESSKO, né Paris, viti 2003.

Né vitin 2009, Qeveria e Republikés sé Magedonisé,
me propozim té Ministrisé sé Kulturés, solli disa
vendime pér shpallien e trashégimisé shpirtérore
kulturore me réndési té veganté né sferén e gjuhés. Né
viti 2010, Drejtoria pér Mbrojten e Trashégimisé
Kulturore, organ né pérbérje t& Ministrisé pér Kulturé i
regjistron  kartotekat né Institutin  pér Gjuhé
Magedonase “Krste Misirkov”, té cilét paragesin
thesare té vetme shkencore e pérpunuar e té dhénave,
si trash&gimi kulturore ex lege.

Sipas té shénuarés, modeli i mbrojties sé gjuhés, i
paraparé né Ligjin pér Mbrojtien e Trashégimisé
Kulturore, né fakt, éshté njé plotésim kualitativ i Ligjit
pér pérdorimin e gjuhés magedonase, e ajo mundéson
kujdesin e organizuar sistematik pér gjuhén
magedonase né& kuptimin ligjvénés, por lehté i
zbatueshém né praktiké.

Né bazé té analizave té€ béra té rregullave tjera éshté
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ynotpebata Ha MakeJOHCKMOT ja3uk, a Toa OBO3MOXyBa
CUCTEMCKM OpraHuaupaHa rpwxa 3a MakeLoOHCKMOT
jasuk BO 3aKOHOA4AaBHA CMUCNA, HO NECHO NPUMEHNMBA
1 BO NpakTukara.

Bp3 ocHoOBa Ha aHanuau M3BpPLUEHW Ha Apyru
nponucK e yTBpAEHO AeKa OTkora e AoHeceH 3aKoHOT
Bo 1998 roguHa, npawaweTo 3a ynoTpebata Ha
MaKeJOHCKMOT ja3uk € COOOBETHO perynmpaHo BO
noBeke Apyrn 3aKOHW Of pasnuyHyM obnacTtu, co WTo ce
npuaoHece KOH 3rofiemeHa ynotpeba Ha MakeaoOHCKMOT
jasuk Bo cnykGeHaTa 1 BO jaBHaTa KOMyHMKauuja.

OproBopHOCTa Ha npaBHUTE M Ha U3NYKUTE
nvua 3a npaBunHa ynotpeba Ha MaKedOHCKMOT ja3uk
ce 0obe3benyBa 1 co coogBeTHA Ka3HeHa NonuTurKa.

Mako 3akoHoT 3a ynotpebarta Ha MakegOHCKNOT
jasuk umMa no3uMTUBHM edbekTM BO nogurakeTo Ha
jasuyHaTa KynTypa BO [p)aBaTa, BO MpakTukata ce
noBeke ce 3abenexyBa HeMno4YUTyBake Ha 3aKOHCKUTE
MEPKM M HErpmxa 3a MakeLoOHCKMOT ja3nk BO pasfnnyHu
CerMeHTU M Ha pasfMyHM HMBOA Of OMLITECTBEHUOT
XMBOT, KakO: 3aHeMapyBake Ha NPaBONUCHUTE HOPMM
N HUBHO HECOOABETHO KOPUCTEH-E Kora ce nojaByBaaT
HOBM jasM4HWM W JIEKCUYKM MojaBM BO  jasWKOT,
HenekTopuparwe NN HEeCTPYYHO NEKTOpPUPaHE KHUMM U
TEKCTOBM 0f KOj ©Ouno Bua, HegyHKUMOHANHOCT Ha
HacTaBHUTE NaHOBWU U NporpamMmu Bo peanusauujata Ha
HacTaBaTa MO MaKeAOHCKM ja3uK Ha cute 06pas3oBHU
CcTeneHn, WTO NpuaoHecyBa 3a MOCTUrHyBake crnabu
pe3ynTtatM BO M3y4YyBawe€TO M BO COBIagyBaeTO Ha
MaKedoOHCKMOT jasuk. [locebHO ce 3abenexaHu
HEenpaBWHOCTM BO TFOBOPHUOT K3pas, OCOGEHO Kaj
HOBUHapWUTE, CnvKepuTe, Mpe3eHTepuTe, BOAUTENUTE
Ha TeneBU3NCKUTE U Ha PaanoeMUCUNTE, aKTEPUTE UTH.

MoctojHnor  3akoH 3a  ynoTpebata Ha
MaKeOOHCKMOT ja3uK HyauM MHOryOpOjHW pelueHuja u
MEexXaHu3uMn 3a rpagewe CooABeTHa  jasuyHa
nonuTuka, KoM e noTpebHo Oa ce npowwmpaT U co
AOMNOMHNTESNTHN MEXaHU3MW LUITO ce BO (PyHKUMja Ha
3ajakHyBake Ha MOYUTYBaweTO Ha MakeLOHCKUOT
CTaHAapAeH ja3uk 1 HeroBaTa nNpaBunHa ynotpeba.

On HaBegenuBe nMpuuMHM ce  npegnara
AOHecyBake HOB 3akoH 3a ynotpebata Ha
MaKegOHCKMOT ja3uK, CO KOj Ke ce npowmpaT obnacturte
BO KOM 3a0/HKUTENHO ce ynoTpebyBaaT MakeaOHCKMOT
cTaHaapOeH jasvk n HeroeoTo Kupuncko nncmo. Ke ce
NpoLMpK ONCEroT Ha 3a40SMKUTENHO NEeKTopupamwe Ha
TeKCToBM WTO ce objaByBaar: onwtute w
noeavHeYHUTe akTu Ha 3aKkoHoAaBHaTa, Ha u3BpLUHaTa
M Ha cyAckaTa BNacT M Ha eavHUMUMTE Ha nokanHaTta
camoynpaBa, cnyx6eHute LOKYMEHTU U TEKCTOBWU Ha
OBWE OpraHu, HO U Ha jaBHUTE YCTAHOBU U UHCTUTYLUU
on obnacta Ha KynTtypaTa, oOpa3oBaHMETO M HaykaTa.
3afomkMTenHO Ke ce nektopupaaTt MeryHapogHute
A0roBopu paTtudumKyBaHM BO COrMACHOCT CO YCTaBoT,
HO 3aJ0JDKMTENHO Ke ce Nnektopupaart u nybnukaummte
N y4yebHULMTE LWITO ce n3gaBaaT Ha MaKegOHCKM jasuk,
MarmcTepcknTe u [LOKTOPCKATE TPyAOBWM LITO ce
HanuwaHW Ha MaKeAOHCKM jas3WK, Kako U Tue WTo ce
npesefyBaaT Ha MaKeOOHCKW ja3uK o ApYrun jasuum,

vértetuar se g€ kur éshté sjellé Ligi né vitin 1988,
¢éshtja pér pérdorimin e gjuhés magedonase né
ményré pérkatése éshté rregulluar né mé shumé ligje
tiera té sferave té ndryshme me c¢ka u dha kontribut
drejt pérdorimit t&€ zmadhuar té gjuhés magedonase né
komunikimin zyrtar dhe publik.

Pérgjegjésia e personave fiziké dhe juridiké pér
pérdorimi e drejté té gjuhés maqgedonase sigurohet
edhe me politikén pérkatése ndéshkimore.

Edhe pse ligji pér pérdorimin e gjuhés magedonase

ka efekte pozitive né ngritien e kulturés gjuhésore né
shtet, né praktiké mé shumé vérehet mosrespektimi i
masave ligjore dhe moskujdesi pér gjuhén magedonase
né segmente dhe nivele té ndryshme té jetés
shoqgérore, si: anashkalimi i normave drejtshkrimore
dhe pérdorimi i tyre joadekuat kur paraqiten dukuri té
reja gjuhésore dhe leksikore né gjuhén, moslektorimi
ose lektorimi joprofesional i librave dhe teksteve té llojit
té ndryshém, mos funksionaliteti i planeve dhe
programeve arsimore né realizimin e mésimit né gjuhén
magedonase. Né vecanti jané vérejtur parregullsi né té
shprehurit foljor, sidomos te gazetarét, spikerét,
prezantuesit, udhéheqésit e emisioneve radio dhe
televizive, aktorét etj.
Ligji ekzistues pér pérdorimin e gjuhés magedonase
ofron zgjidhje dhe mekanizma té shumta pér ndértimin
e politikés pérkatése gjuhésore, té cilat éshté e
nevojshme t& zgjerohen edhe me mekanizma
plotésuese qé jané né funksion té pérforcimit té
respektimit t& gjuhés sé& standardizuar magedonase
dhe pérdorimit té€ drejté té saj.

Nga shkaget e pérmendura propozohet sjellja e
Ligjit té ri pér Pérdorimin e Gjuhés Magedonase, me té
cilin do té zgjerohen sferat, né té cilat detyrimisht
pérdoren gjuha e standardizuar magedonase dhe
alfabeti i saj cirilik. Do té zgjerohet pérfshirja e lektorimit
té detyruar té teksteve qé publikohen: aktet e
pérgjithshme dhe té veganta té pushtetit ligjvénés,
ekzekutiv dhe gjygésor dhe té€ njésive té vetéqeverisjes
lokale, dokumentet dhe tekstet zyrtare té kétyre

organeve, por edhe té enteve publike dhe
institucioneve nga sfera e kulturés, arsimit dhe
shkencés, detyrimisht do té lektorohen kontratat

ndérkombétare té ratifikuara né pajtim me Kushtetutén,
por detyrimisht do té lektorohen edhe publikimet dhe
librat gé dalin né gjuhén magedonase, punimet e
magjistraturés dhe doktoratés gé jané té shkruara né
gjuhén magedonase, si dhe ata qé pérkthehen né
gjuhén magedonase nga gjuhé tjera, fletushkat,
prospektet, transparencat dhe lloji tjetér té materialit
reklamues né formé fizike té personave juridiké, mé tej

emértimet e prodhimeve, ambalazhet, etiketat,
udhézimet, deklaracionet, certifikatat, barnat-ilaget,
llogarité, faturat, fletépagesat, vértetimet dhe té

ngjashme. Lektorim té& detyrueshém bén vetém lektor
me licencé lektori.

Me propozim té ligjit do té jepet bazé ligjore pér
sjellien e strategjisé sé gjuhés maqgedonase. Ministria
pér Arsim dhe Shkencé do té shpalle konkurs pér bursa




nnakaTute, neTounTe, NPOCNEKTUTE, TPaHCNAPEeHTUTE U
Apyr Bua pekrnameH maTtepujan Bo um3nyka popma Ha
npaBHWUTE Nuua, NOHaTamy Ha3MBUTE Ha MPOU3BOAMUTE,
ambanaxwvre, HanenHuuuTte, ynaTtcTeara,
AeknapauuuTe, cepTudukaTuTe, nekapcTBara,
cMeTkuTe, akTypuTe, ynnatHuuuTe, NOTBpAUTE U
CNn4yHO. 3afofmKUTENHO nekTopupake BpLUM Camo
NEKTOp CO NeKTopcka nuueHua.

Co npeanoroT Ha 3akOHOT Ke ce gage npaBHa
OCHOBa 3a [oHecyBakwe HauuoHanHa cTpatervja 3a
MaKegOHCKMOT ja3uk. MMHMCTepCTBOTO 3a 0Opa3oBaHue
N Hayka Ke objaByBa KOHKYPCU 3a CTUNEHAMpake Kagpu
3a U3ydyBake Ha MakeLOHCKMOT ja3uk. Kako n gocera,
M CO OBOj 3aKOH MpoBepkaTa Ha MOTPEOGHOTO CTPY4HO
3Haewe 3a NnekTopupane ke ce BpLIM Npeky nonarawe
nenut  3a  pgobuBarme  nektopcka  nvueHua.  Bo
nammHatmee 20 rogmHuM o npuMeHaTa Ha 3akoHOoT,
noseke opn 400 nuua ro nonoXxwune WuCcNUTOT 3a
pobvBakwe nekTopcka nuueHua. McnutoT ce nonara
npea Komucuja Wwto ja ocHoOBa MUHUCTEPOT 3a KynTypa.

Kako cCcTpyyHO Teno wto Ke npeanara
cooAdBeTHa nonuTMKa 3a npasunHa ynoTpeba Ha
MakeQOHCKMOT ja3uk, Bnapgata ocHoBa CoBeT 3a
MaKe[OHCKM ja3uk.

Bo cornacHoct co 3akoHoT, CoBeToT, Mery
APpYyroto, AaBa MUCnewa, ynaTcTBa W npenopaku 3a
ynotpeba, OAHOCHO 3a 3awWTuTa, 3a yHanpegyBakwe U
3a 30oratyBame Ha MaKeOOHCKMOT jasuk, paboTu Ha
nsgaesare nyonukauun, npegnara  nporpamu - 3a
MaKeAOHCKMOT CTaHA4apAeH jasuk 3a ogaenHu obnactu
Ha cnyxbeHaTa KOMyHMKauuja u CANYHO.

3a BpweHwe MHCMEeKUUCKM  Haasop  Hag
npMMeHata Ha 3akoHOT ce npeanara OCHOBaHEe
MHcnektopaTr 3a ynotpebata Ha  MakeaOHCKMOT
cTaHgapgeH  jasuk,  opraH BO COCTaB Ha
MWHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa CO CBOjCTBO Ha NpaBHO
nmue.

Il. UENW, HAYEJNA N OCHOBHW PEWLEHWJA
3aKoHOT Ce 3acHOBa Ha crnefHvBe uenu:

- [Mogurakwe Ha jasnyHaTa KynTypa, Heryeamwe u
3aWTUTa Ha MakeQOHCKMOT CTaHOapAeH jasuk w
HEeroBOTO KUPUIICKO MUCMO;

- Adwuvpmupare Ha notpebata of 3ronemeHa
onuwTecTBEHa W WHOMBUAYanHa rpwxka 3a npaBurHa
ynotpeba Ha MaKeOOHCKMOT jas3uMKk BO jaBHaTa U BO
cnyxbeHata KOMyHuKauuja;

- [MouutyBawe M yHanpegyBake Ha jasnyHUOT
cTaHgapg W opraHusMpare akTMBHOCTM BO OBaa
Hacoka.

. OLUEHA HA ®NHAHCUCKUTE MOCNEOMUM Of
MPEONOIM-3AKOHOT BP3 BYLIETOT W BP3
APYTMTE JABHN ®MHAHCUCKW CPEOCTBA
[oHecyBaweTo Ha 3aKOHOT Ha roAMLLHO HUBO
npeausBuKyBa AONOMHUTENHM PUCKaNHW MMNAMKaLMK
Bo byuetor Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja BO
BKyneH m3Hoc og 6 903 000,00 geHapu 3a ocHOBaw€
WHcnekTopaT 3a ynoTpebata Ha  MakedOHCKUOT

pér kuadrot pér mésimin e gjuhés magedonase. Si deri
tash edhe me kété ligj, kontrollimi i diturive profesionale
té nevojshme pér lektorim do té béhet népérmjet té
dhénies sé provimit pér marrjen e licencés pér lektorim.
Né 20 vitet e kaluara nga zbatimi i ligjit mé tepér se 400
persona e kané dhéné provimin pér marrjen e licencés
pér lektorim. Provimi jepet para Komisionit gé e
themelon ministri i kulturés.

Si trup profesional gqé do té propozojé politiké
pérkatése pér pérdorimin e drejté té gjuhés
magedonase, Qeveria themelon Késhill pér Gjuhén
Magedonase.

Né pajtim me ligjin, Ké&shilli, ndér tjerash, jep
mendim, udhézime dhe rekomandime pér pérdorim,
respektivisht mbrojtjen, pér avancimin dhe pasurimin e
gjuhés magedonase, punon né botimin e publikimeve,
propozon programe pér gjuhén e standardizuar
magedonase pér sfera t€ ndryshme té komunikimit
zyrtar dhe njéso;.

Pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese mbi zbatimin
e Ligjit propozohet themelimi i Inspektoratit pér
pérdorimin e gjuhés sé standardizuar magedonase,
organ né pérbérje t& Ministrisé pér Kulturé né cilésiné e
personit juridik.

Il. QELLIME, PARIME DHE ZGJIDHJE ELEMENTARE

Ligji bazohet né qgéllimet vijuese:

- Ngritjen e kulturés gjuhésore, kujdesin dhe mbrojtjen
e gjuhés sé standardizuar magedonase dhe alfabetit
té saj cirilik;

- Afirmimi i nevojés pér kujdesin e zmadhuar shogéror
dhe individual pér pérdorimin e drejté té gjuhés
magedonase né komunikimin publik dhe zyrtar;

- Respektimi dhe avancimi i standardit gjuhésor dhe
organizimi i aktiviteteve né kété drejtim;

. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM-LIGJI MBI BUXHETIN DHE MBI MJETET
TJERA PUBLIKE FUNKCIONARE

Sjellia e ligjit né nivel vjetor shkakton implikime
plotésuese financiare né Buxhetin e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut né shumé té pérgjithshme prej 6
903 000,00 denaréve pér themelimin e Inspektoratit pér
pérdorimin e gjuhés sé standardizuar magedonase,
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cTaHgapaeH — jasuk, opraH BO cocTaB Ha
MWHMUCTEPCTBOTO 3a KynTypa, CO CBOjCTBO Ha NpaBHO
nuue, kako M 3a pabota Ha CoBeTOT 3a MaKedOHCKU
jasnk 1 3a KomucujaTa 3a nonarakbe Ha WCNUT 3a
aobueare nektopcka nuueHua. Cpegcrearta Tpeba ga
ce obesbepat Bo byyetor Ha MwuHWUCTEpCTBOTO 3a

KynTypa.

IvV. NMPOUEHA HA ®UHAHCUCKUTE CPELCTBA
MOTPEBHN 3A CMNPOBEAYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYNHOT HA  HMBHOTO  OBE3BE[YBAHSE,
MOOATOLM 3A TOA OAITN CMNPOBEOYBAHETO HA
3AKOHOT MNOBJIEKYBA MATEPWUJAINHA OBBPCKW
3A OOOENHN CYBJEKTA

3a cnpoBefyBaweTO Ha 3akOHOT € noTpebHo
obesbenyBarbe nocebHM uMHaAHCUCKM cpeacTBa BO
n3Hoc og 6 903 000,00 geHapw.

MpeonoroT Ha 3akOHOT He MOBrieKyBa HOBU
MaTepujanHn ob6BpcKu 3a ogaenHn cybjexkTu.

V. NMPEMeEd HA 3AKOHM WITO TPEBA [OA CE
MSMEHAT CO OOHECYBAHETO HA 3AKOHOT WU
NnPOIMNCK WTO TPEBA OA CE [OOHECAT 3A
CMNMPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT

Oa npegnorotr Ha 3akoHOT npowuaneryesa
obBpcka 3a OoHecyBawe Ha crnegHvMBE MNOO3aKOHCKM
aKTu:

- AKT 3@ HAUMHOT Ha nofnarakeTo Ha UCINTOT 3a
pobvBake nekTopcka nuueHua wu nporpamata  3a
NCNUTOT,;

- AKT 3a dopmata n 3a cogpxumHata Ha
nekropckarta nuueHua;

- AKT 3a dopmata n 3a cogpxumHata Ha
PErMCTapOT Ha JIEKTOPCKUTE JNTULIEHLIN.

organ né pérbérjen e Ministrisé pér Kulturé, né cilésiné
e personit juridik, si dhe pér punén e Késhillit pér
gjuhén magedonase dhe pér Komisionin pér dhénien e
provimit pér marrjen licencés pér lektorim.

Mijetet duhet té sigurohen né Buxhetin e Ministrisé pér
Kulturé.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA
DHE SIGURIMI | TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ DETYRIME MATERIALE
PER SUBJEKTE TE VECANTA

Pér zbatimi e Ligjit éshté e nevojshme sigurimi i
mjeteve t€ vecganta financiare né shumé prej 6
903 000,0. denaréve.

Propozimi i Ligjit nuk térheq detyrime té reja
materiale pér subjekte té vecanta.

V. PASQYRE E LIGJEVE QE DUHET TE
ZEVENDESOHEN ME SJELLJEN E LIGJIT DHE
RREGULLA QE DUHET TE SILLEN PER ZBATIMIN E
LIGJIT
- Nga propozimi i Ligjit rrjedh obligim pér sjellien e
akteve nénligjore vijuese.
- Akt pér ményrén e dhénies sé& provimit pér
marrje té licencés dhe programi pér provim;
- Akt pér formén dhe pér pérmbaijtjen e licencés sé
lektorit;
- Akt pér formén dhe pér pérmbajtjen e regjistrit pér
licencat e lektorit;




MPEAONOI HA 3AKOH 3A YIMOTPEBATA HA
MAKEOOHCKMOT JA3KK
UneH 1

(1) Co oBOj 3akoH ce ypegyBaaT ynotpebata Ha
MaKeJOHCKUOT ja3uK, YTBpAeH co YcTaBoT Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja kako crnyxbeH jasuk
Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja, oCHOBaheTO Ha
CoBeTOT 3a MakeOoOHCKM  ja3k W Herosute
HaanNexHoCTW, yCrnoBuTe 1 nocrankara 3a nonarawe Ha
mcnutotr  3a  pgobuBawe  nekTtopcka  nuvueHua,
OCHoBakeTO Ha WHcnekTopaToT 3a ynotpebata Ha
MaKeOJOHCKMOT  CTaHdapAeH jasuk W Herosute
HaanexHoCTn, Haa30pOT Haj CrpoBeAyBaHeTO Ha OBO)
3aKOH W Apyrn npaiwakwa of 3Hadvewe 3a ynoTtpebata
Ha MakegOHCKMNOT jasuK.

(2) MakeOoOHCKMOT ja3uk e nNpaBo U OOSMKHOCT
Ha cuTte rparaHu Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

(3) MakeOoHCKMOT jasnk e HemaTepujanHo
KyNnTypHO HacnegctBo Ha Penybnuka CeepHa
MakepnoHuja (Bo HaTamMoOLIHWOT TekcT: PenybnukaTta),
BO COMMacHOCT CO 3aKOH.

UneH 2

(1) MakeooOHCKMOT jasunk, BO CMMUCMa Ha OBOj
3aKOH, € MakeOOHCKMOT CTaHOapAeH jasuK U HEroBoTo
KMPUNCKO NUCMO.

(2) YnotpebaTta Ha Make4OHCKMOT CTaHAapAeH
ja3nK U HEroBOTO KMPWUIICKO MMCMO, BO CMMCIIa Ha OBOj
3aKOH, M oOndgaka HeroBata npuUMeHa, 3awTuTa,
yHanpeayBawe v 36oratyBame.

UneH 3

(1) Co oBOj 3akoH He ce orpaHudyBaat
NpaBoOTO Ha CcroboaHO TBOPELUTBO M pas3BMBaHETO Ha
ja3UYHMOT M KyNTYPHUOT WOEHTUTET Ha rparaHuTe Ha
Penybnukarta.

(2) Co o0BOj 3akoH He ce orpaHudyBa
ynotpebarta Ha cnobogeH roBop (OWjanekTeH jasuk,
Pa3roBOPEH jasuK U Crl.) BO YMETHUYKOTO TBOPELUTBO 04
cuTe BUOOBM.

UneH 4

(1) MpumeHnaTa, 3awTuTaTa, yHanpeayBaweTo
n 3boraTyBaeTO Ha MaKeQOHCKVUOT CTaHAapAeH jasuk
N HEFOBOTO KMPUIICKO NMCMO ondhakaaTt, 0cobeHo:

1. npaBunHa ynotpeba Ha MaKedOHCKMOT
cTaHfapieH jasvk W HeroBoTO KUPWUIICKO MUCMO BO
NpoLecoT Ha BOCMNUTAHWETO W BO CUTE CTENeHW Ha
obpa3oBaHuneTo;

2. npaBuIieH n3roBop 1 npasunHa ynotpeba Ha
MaKeAOHCKMOT CTaHAapAEH ja3uk U HEroBOTO KMPUIICKO
nMCMO BO cpeacTBaTa 3a MacOBHA KOMyHuKauwuja,
ocobeHO npeky MeauymuTe  perucTpupaHm  BO
Peny6nukata, BO COrnmacHOCT CO 3aKOH;

3. 3ronemMeHa onwTecTBeHa W WHAMBMAYyanHa
rpyxa 3a npasunHaTa ynotpeba Ha MakedOHCKMOT
cTaHfapieH jasvk W HeroBoTO KUPWUIICKO MUCMO BO
jaBHatTa wn BO cnyxbeHaTa KOMyHuKaumja BO
Penybnukara;

PROPOZIM LIGJ PER PERDORIMIN E GJUHES
MAQEDONASE

Neni 1
Me kété ligj rregullohet pérdorimi i gjuhés
magedonase, i pércaktuar me Kushtetutén e

Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut si gjuhé zyrtare né
republikén e Magedonisé sé Veriut, dhénia e
provimitpér marrjen e licencés pér lektorim, themelimi i
Inspektoratit pér pérdorimin e gjuhés sé standardizuar
magedonase dhe kompetencat e tij, mbikéqyrja mbi
zbatimin e kétij ligji dhe c¢éshtje tjera me réndési pér
pérdorimin e gjuhés magedonase.

(2) Gjuha magedonase éshté e drejté dhe obligim i té
gjithé gytetaréve né Republikén e Magedonisé sé Ve
riut.

(3) Gjuha maqgedonase éshté trashégimi jomateriale
kulturore e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut (né
tekstin e métejmé: Republika), né pajtim me ligj.

Neni 2
(1) Gjuha magedonase, né kuptimin e kétij
ligjiéshté gjuha e standardizuar maqgedonase dhe
alfabeti i saj cirilik.

(2) Pérdorimi i gjuhés sé standardizuar magedonase
dhe alfabetit t&€ saj cirilik. Né kuptimin e kétij ligji, i
pérfshin zbatimin e tij, mbrojtien, avancimin dhe
pasurimin.

Neni 3
(1) Me kété ligj nuk kufizohen e drejta pér krijimtari té
liré dhe zhvillimi i identitetit gjuhésor dhe kulturor té
gytetaréve té Republikés.
(2) Me kété ligj nuk kufizohet pérdorimi i té folurit té liré
(gjuha dialektore, gjuha e bisedés etj) né krijimtariné
artistike e té gjitha llojeve.

Neni 4

(1)Zbatimi, mbrojtja, avancimi dhe pasurimi i gjuhés sé
standardizuar magedonase dhe alfabeti i saj cirilik
pérfshiné, sidomos:

1. pérdorimin e drejté té gjuhés sé standardizuar
magedonase dhe alfabetit t€ saj né procesin e
edukimit dhe né té gjitha shkallét e arsimimit;

2. shqiptimin e drejté dhe pérdorimin e drejté té gjuhés
sé standardizuar magedonase dhe alfabetit t& saj
cirilik né mjetet e komunikimit masovik, sidomos
népérmjet media té regjistruar né Republiké, né
pajtim me ligj;

3. kujdes i zmadhuar shoqgéror dhe individual pér
pérdorimin e drejté té gjuhés sé standardizuar
maqgedonase dhe alfabetit t€ saj ciriik né
komunikimin publik dhe zyrtar né Republiké;




4. n3berHyBare CTPAHCKM M3pasu U 3aeMKku U,
MO MOXHOCT, HUBHO 3aMeHyBak€e CO COOABETHM NMOUMM
o[ MakeJoHckaTa nekcuka u dpaseonoruja;

5. noaapLuka Ha U3y4yyBaHh-eTO Ha MakedOHCKMOT
CTaHOapAeH jasvk W HEeroBoTO KUPMUIICKO MUCMO BO
CTpaHCKM 0Opa30BHU MHCTUTYLUWN, BO CUTE CTEMEHU BO

obpasoBaHMeTo, nNpeky [JdaBate nNpeanosn  3a
OTBOpak€ feKTopaTu 3a MaKeOoHCKM jasuKk BO
CTpaHCTBO, Kako W nogdplika Ha pa6otata Ha

NOCTOjHUTE NEKTOpaTH BO CTPaAHCTBO;

6. n3ydyBawe Ha Make4OHCKMOT CTaHOapAeH
jasuK U HEeroBoTO KMpUACKO nmucmo Bo Penybnukata u
HadBOp 04 Hea;

7. npaBunHa ynotpeba Ha MakeLOHCKMOT
cTaHdapOeH jasuMk M HEroBOTO KMPWIICKO MMCMO BO
3aKoHoJaBHaTa, BO cyAckaTa W BO U3BpLUHaTa BracT,
Kako M NOTTUKHyBawe Ha npaBunHaTta ynotpeba Ha
MaKegQOHCKMOT ja3uMKk BO ycHata W BO NMCMeHaTa
KOMyHMKauMja Mery opraHuTe BO 3aKOHO4aBHaTa, BO
CyfAckaTta v BO M3BpLUHAaTa BMacT;

8. cTMMynupare U noagplika Ha nporpamun u
COOPXMHM  Ha  MeguymuTe  pPerncTtpupaHu  BO
Penybnunkata BO COrnmacHOCT CO 3aKOH, 3a ynoTtpebaTa
Ha MaKedOHCKMOT CTaHgapAeH jasuk M HEeroBoTo
KMPWUINCKO MUCMO, Kako 1 nspaboTtka Ha nHrepdejcu Ha
MaKe[OHCKM jasnK 3a KOMMjyTepPCKX Nporpamu;

9. cTuneHgupare CTyOEHTU 3a U3ydyBawe Ha
MaKeQOHCKMOT CTaHA4ApAEH ja3nK U HEFOBOTO KUPWUIICKO
NMMCMO BO CUTE CTEMEHN Ha BUCOKOTO 0bpasoBaHme;

10. cosgaBake HayyYyeH NoaMIIafoK 3a HayyHo
NUCTpaKyBawe Ha MakeOQOHCKMOT CTaHAapAeH jasuk K
HEroBOTO KMPUIICKO MUCMO;

11. popenyBawe  OpXaBHW  Harpagu u
npu3HaHvja op obnacta Ha npoyvyyBakeTo U
achmpmaumjata Ha MaKegOHCKMOT CTaHOapAdeH jasuk u
HEeroBoTo KMpUICKO nucmo BO Penybnukata m BO

CTPaHCTBO;
12. noggpwka 3a Yy4yehe Ha MaKeOOHCKMOT
cTaHdapOeH jasuk 3a CTPaHCKM  CTYAEHTU KO

MaKeOHCKMOT ja3uk ro uayyyBaaT Kako CTPaHCKW jasuik,
BO 1 HagBop oA PenybnukaTa;

13. n3yyyBawe Ha MakedOHCKMOT cTaHgapAeH
jasMk N HEeroBoTo KUPWUIICKO MUCMO BO KyNTYpHO-
nHcopmaTuBHMTEe LeHTpU Ha Penybnuka CesepHa
MakefoHuja BO CTPaHCTBO;

14. ykaxyBame Ha jasuyHUTe HeJoCneAHOCTU U
HenpaBWiHOCTM BO YynoTtpebata Ha MaKeaOHCKMOT
CTaHOapAeH jasuk U HEroBOTO KMPUIICKO NMUCMO;

15.  KOHTMHyMpaHm o0oOykM 3a npaBuiHa
ynotpeba Ha MakeQOHCKMOT CTaHOapAeH jasuk u
HEroBOTO KMPWIICKO NWUCMO 3a BpaboTeHuTe BO:

KyNnTypHUTE, BOCMUTHWUTE, OOpPasoBHUTE, HayyHWUTE U
CTPYYHUTE YCTAHOBU W WHCTUTYUUW, JpXasBHaTa W
jaBHaTa agMuHUCTpauuja, cygoBuTe U BO MeauymuTte
peructpupanu Bo Penybnukara;

16. opraHusupawe  KypceBW, CeMUHapu,
coBeTyBawa W OpYrn CriM4HW aKTMBHOCTU 3a MpaBuiHa
ynotpeba Ha MaKeOOHCKMOT CTaHOapAeH jasuk u
HeroBoTo Kupuricko nucmo Bo Penybnukata u BO

4. shmangia e shprehjeve té huaja dhe huazimeve dhe
sipas mundésive, zévendésimi i tyre me terme
pérkatése nga leksiku dhe frazeologjia magedonase;

5. pérkrahje né mésimin e gjuhés sé standardizuar
magedonase dhe alfabetit té& saj cirilik né institucione
té huaja arsimore, né té gjitha shkallét e arsimimit,
népérmijet t& dhénies sé propozimeve pér hapjen e
lektorateve pér gjuhé magedonase jashté shtetit, si
dhe pérkrahje pér punén e lektoratéve ekzistuese
jashté shtetit;

6. té mésuarit e gjuhés sé standardizuar magedonase
dhe alfabetit té saj cirilik né Republiké dhe jashté saj;

7. pérdorimi i drejt¢ i gjuhés sé& standardizuar
magedonase dhe alfabetit té€ saj cirilik, né pushtetin
ligivénés dhe ekzekutiv, si dhe nxitja e pérdorimit té
drejté té gjuhés magedonase né komunikimin gojor
dher té shkruar ndérmjet organeve né pushtetin
ligivénés, gjygésor dhe ekzekutiv;

8. stimulimi dhe pérkrahja e programeve dhe
pérmbajtjeve té medieve té regjistruara né Republiké
né pajtim me ligj, pér pérdorimin e gjuhés sé
standardizuar magedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si
dhe pérpunimi i interfejseve né gjuhén magedonase pér
programe kompijuterike;

9. dhénia e bursave té studentéve pér té€ mésuarit
e gjuhés sé standardizuar magedonase dhe alfabetin e
saj cirilik né té gjithé shkallét e arsimimit té larté;

10. krijimi i rinisé shkencore pér hulumtim shkencor
nga sfera e studimit dhe afirmimit té gjuhés sé
standardizuar magedonase dhe alfabetin e saj cirilik;

11. ndarja e shpérblimeve shtetérore dhe mirénjohje
nga sfera e studimit dhe afirmimit té gjuhés sé
standardizuar magedonase dhe alfabetin e saj cirilik né
Republiké dhe jashté vendit;

12. pérkrahje pér mésimin e gjuhés sé
standardizuar magedonase pér studenté té€ huaj, té cilét
gjuhén magedonase e mésojné si gjuhé té huaj, né dhe
jashté Republikés;

13. té mésuarit e gjuhés sé standardizuar
magedonase dhe alfabetin e saj cirilik né gendrat
kulturo-informative té€ Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut jashté vendit;

14. té treguarit e mosrespektimeve gjuhésore dhe
parregullsive né pérdorimin e gjuhés sé standardizuar
magedonase dhe alfabetin e saj cirilik;

15. trajnime té vazhdueshme pér pérdorimin e drejté
té gjuhés sé standardizuar magedonase dhe alfabetin e

saj cirilik pér té punésuarit né: entet Kkulturore,
edukative, arsimore, shkencore profesionale dhe
institucione, administratén shtetérore dhe publike,

gjykatat dhe mediat e regjistruara né Republiké;
16. organizimi i kurseve, seminareve, késhillimeve
dhe aktiviteteve tjera t€ ndryshme pér pérdorimin e
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CTPaHCTBO;

17. wsgaBawe nybnvkaumm u ydebHuumn Ha
MaKedOHCKM CTaHAapAeH jasuk Bo Penybnukata n Bo
CTPaHCTBO;

18. wnspBojyBawbe cpenctea of byueTtor Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja 3a  HayuyHoO-
NCTpaXKyBaykn NpoekTn o obnacta Ha MaKeaOHCKMOT
jasuk.

UneH 5

(1) CobpaHneto Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHunja poHecyBa HaumoHanHa cTpaTervja 3a
MaKedOHCKMOT jasuk, Ha npegnor Ha Bnagata Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, a no NpPeTXO4HO
mMucrnerwe Ha CoBETOT 3a MaKe[OHCKU ja3ukK, 3a nepuog
of, NeT roauHMW.

(2) HaunonanHata cTpartervja 3a
MaKedOHCKMOT  ja3uk (BO  HATaMOLUHWOT  TEKCT:
HaunoHnanHaTa cTtpatervja), € cTpaTteruckm OOKyMEHT
CO KOj Ce yTBpAyBaaT CpeaHOPOYHN LENN 1 NpuopuTeTn
3a npumeHa, 3awWwTuTa, yHanpeaysawe u 3boratyBame
Ha MaKedOHCKMOT CTaHaapAeH jasuk W HeroBoTo
KMPUIICKO NNUCMO.

(3) Co HauuwoHanHata cTpaTternja ce
yTBpAyBaat OopraHu3aLmcku, PUHAHCKCKM n
afMVHUCTPATUBHM MEPKN 3a OCTBapyBare Ha Lenute u
Ha npuopuTeTuTe.

(4) HauuonanHata cTpartervja coopxum u
akUMCKKM NfaH 3a HejsvHa peanusaumja, 3a nepuoa o
neT roguHW, a BO KOj ce AeduHMpaHu akTUBHOCTH,
AVHaMVKa, HOCUTENW Ha aKTUBHOCTM M MNPOEKLUMM Ha
OyLleTckm 1 Ha BOHOyLIeTCKM CcpeAcTBa, Kako U
WHOMKATOPW 3a eBarnyauuja Ha cnpoBedyBaHeTo Ha
HaunoHanHaTa cTpaTteruja.

(5) Bo wun3pabotkata Ha HauuoHanHaTta
cTpaTernja y4yectByBaaT BMCOKOOOPA30BHM U HayyHU
yCTaHOBW, 3OpYXeHuja W ekcnepTn of obnacta Ha
MaKeAOHCKMOT ja3uK.

(6) Bo noctankata Ha u3paboTka Ha
HauuoHnanHaTta cTtpartervja ce obesbenyBa y4yecTBO Ha
3auHTEpecMpaHaTa jaBHOCT CO OApXyBawe Ha
HajMarnkKy efHa jaBHa pacnpasa.

(7) MnHucTepctBata M HayyHUTE U CTPYYHU
WHCTUTYUMW, BO pPaMKUTE Ha CBOUTE  3aKOHCKM
HaanexHocTn, y4yecTByBaaT BO peanusauujata Ha
HauunoHanHnaTa cTpaTteruja.

(8) Bo byuetor Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja, Ha roguWHO HWBO, 3a40SHKUTENHO ce
obesbenysaaT cpeactBa 3a  peanu3auvja  Ha
HaunoHanHaTa cTpaTeruja.

(9) HaumoHnanHata cTpaTternja ce [gocTaByBa
no CobpaHneTto Ha Penybnuka CeeepHa MakegoHwija,
HajmMarnky LecT Meceun npea UCTEKOT Ha BaXHOCTa Ha
npeTxogHaTa HauvoHanHa ctpareruja.

(10) 3a peanusaumja Ha aKTUBHOCTUTE Of
HauuoHanHata cTpaTeryja, MuWHUCTEPCTBOTO  3a
KynTypa egHaw rOAMWHO [OCTaByBa W3BELWTa] OO
Bnapata Ha Penyb6nuka CeBepHa MakegoHuja n go
CobpaHueTto Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja, 3a

drejté té gjuhés sé standardizuar magedonase dhe
alfabetin e saj cirilik né Republiké dhe jashté shtetit;

17. botimi i publik i librave né gjuhén magedonase
né Republiké dhe jashté shtetit;

18. ndarje t€ mjeteve nga Buxheti i Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut pér projekte né hulumtimet
shkencore nga sfera e gjuhés magedonase.

Neni 5
(1) Kuvendi i Republikés sé& Maqgedonisé sé& Veriut
sjell strategji Nacionale pér gjuhén magedonase, me
propozim té€ Qeverisé sé republikés sé Magedonisé sé
Veriut, e pas mendimit paraprak té Késhillit pér Gjuhén
Maqgedonase pér periudhé prej pesé viteve.

(2) Strategjia nacionale pér gjuhén maqgedonase
(né tekstin vijues: Strategji Nacionale) éshté dokument
strategjik, me té cilin vértetohen géllime afatmesme dhe
prioritete pér zbatim, mbrojte, avancimin dhe pasurimin
e gjuhés sé standardizuar magedonase dhe alfabetin e
saj cirilik.

(3) Me Strategjiné Nacionale vértetohen masat

organizative, financiare dhe administrative pér
realizimin e géllimeve dhe prioriteteve.
(4) Strategjia nacionale pérmban edhe plan

aksionar pér realizimin e saj, pér periudhé prej pesé
viteve, e né té cilén jané té& definuar aktivitete,
dinamiké, bartés té aktiviteteve dhe proekcioneve té
mjeteve buxhetore dhe jashté buxhetore, si dhe
indikatoré pér evaluimin e zbatimit té Strategjisé
Nacionale.

(5) Né pérpunimin e Strategjisé Nacionale marrin
pjesé ente té larta arsimore dhe shkencore, shoqata
dhe eksperté nga sfera e gjuhés magedonase.

(6) Né procedurén pér pérpunimin e Strategjisé
Nacionale sigurohet pjesémarrje e publikut té interesuar
me mbaijtjen e sé paku njé diskutimi.

(7) Ministria dhe institucionet shkencore dhe
profesionale, né kuadér té kompetencave té tyre ligjore,
marrin pjesé né realizimin e Strategjisé nacionale.

(8) Né Buxhetin e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut, né niv el vjetor, detyrimisht sigurohen mjetet pér
realizimin e Strategjisé Nacioanle.

(9) Strategjia Nacionale dorézohet deri te Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut sé paku gjashé
muaj para skadimit té plotfugishmérisé sé Strategjisé
Nacionale paraprake.

(10) Pér realizimin e Strategjisé Nacionale, Ministria
e Kulturés njéheré né vit dorézon raport deri tek
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé Veriut dhe deri
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NHGOpPMUpaH-E.

(11) HauunonanHata ctpartervja u usseLuTajoTt
oa ctaB (10) Ha oBoj uneH, Bo pok o 30 oeHa o4 AeHOT
Ha HMBHOTO [AOHecyBawe, ce objaByBaaT Ha Beb
cTpaHuuaTa Ha MUMHUCTEepPCTBOTO 3a KynTypa.

(12) MwuHucTepcTBOTO 3a  KynTypa, BO
copaboTka co CoBETOT 3a MakeOOHCKM ja3uK, of “neH
10 og oBOj 3akoH, 06e3benyBa YCIIOBU U Ce TPUXK 3a
nMnnemeHTaumnja Ha HaumoHanHata cTpareruja.

UneH 6
(1) MakegoHCKMOT cTaHdapgeH jasuk  u
HEroBOoTO  KMPWIICKO  MUCMO  3ad0fMKUTENHO  ce
ynotpebyBaat BO paboTata Ha oOpraHute Ha

3aKoHOAaBHaTa, Ha U3BpLIHATa WU Ha CyAckaTa BnacT,
BO AWMNOMAaTCKO-KOH3yNapHUTE NpeTCTaBHUWTBA Ha
Penybnuka CeBepHa MakenoHuja Bo Apyru ApXasu U
BO MeryHapogHW opraHv3auun, BO OpraHute Ha
eQuHMLUMTE Ha nokanHata camoyrnpaBa, BO jaBHUTE
YCT@HOBM W MHCTUTYUMM W BO  MeauvymuTte
peructpupaHn BO Penybnukata, BO COrnacHocT cO
3aKOH.

(2) Ha jaBHUTE HacTaHM WITO ce opraHusnpaart
Bo Penyb6nukarta, a ce pmHaHcupaaT co cpeacTtBa of
byyetor Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja,
3aJ0MKUTENHO  ce  ynoTtpebyBa  MakegOHCKMOT
CTaHAapAeH ja3vK 1 HEroBOTO KMPUIICKO MUCMO.

(3) MakegoHCKMOT CcTaHdapOeH jasnk u
HEroBOTO KWPUNCKO MNUCMO ce YynoTpebyBaaT BO
HasuBUTe Ha opraHute of crtaB (1) Ha OBOj ureH,
ynuuute, nnowTagute, MOCTOBUTE U Opyrute
NMHPACTPYKTYPHM 06jekTn, naTokasnte, TOMOHUMUTE U
coobpakajHuTe 3Hauu, HasMBUTE Ha MemopujanHuTe
CoMeHVLUM W crnoMeH-obenexjata, Kako U BO
HaTnucMTe BO cpeacTBaTa 3a jaBeH MNpeBO3 U BO
jaBHUTE 06jeKTN.

(4) Bo HasuBute of cTtaB (3) Ha OBOj YneH,
Ha3MBOT Ha MaKeOOHCKN ja3uK U HEroBOTO KMPUIICKO
MMCMO ce nuwyBa MpB, Nped HasuMBOT Ha ja3uKOT U
nmMcMoTo WTo ro 36opyeaaT Hajmanky 20 % opf
rparaHute Bo Penybnuka CesepHa MakenoHuja, co
HajMarnkKy ucta rofieMmHa u (ooHT.

(5) MakegoHCKMOT CcTaHdapheH jasuk  u
HEeroBOTO KMPWICKO MUCMO ce ynotpebysaaT v BO:

1. paboTtata Ha jaBHMTE npeTnpujatvja n Ha
npaBHUTE N1ua pernctpmpann Bo Penybnukara;

2. TUTNyBaweTO, OOAHOCHO CUHXPOHWU3MPaHETO
Ha ayguo- n ayanoBU3yeNnHUTE Aerna Ha CTPaHCKM jasuk
LITO Ce eMuTyBaaT Unu ce peeMuTyBaar;

3. TUTNyBaHkeTO, OAHOCHO CUHXPOHU3UPAHETO
CHVMMKM Ha MakeOOHCKW ja3uk BO KOU He e ynoTpebeH
MaKeAOHCKMOT ja3uK, a LUTO ce eMUTyBaaT OA0XKEHO.

(6) Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja, Ha npegnor Ha MMWHUCTEPCTBOTO 3a
KynTypa, a BO copaboTka co MwuHuUCTepcTBOTO 3a
MHOPMATUYKO OMNWTECTBO W agMUHWUCTpauuja, €O
ypenba rv nponuwiyBa (pOHTOBUTE LUTO OBO3MOXyBaaT
COOABETHO NPUKaXyBake Ha MaKeAOHCKUTE MUCMEHU
3HaumM BO cute dopmn (CTaHgapaHa, bonagumpaHa wu

tek Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé Veriut, pér
informim.

(11) Strategjia Nacionale dhe raporti nga paragrafi
(10) e kétij neni,né afat prej 30 ditéve nga dita e sjelljes
sé tyre shpallen né ueb fagen e Ministrisé pér Kulturé.

(12) Ministria pér Kulturé, né bashképunim me
Késhillin pér Gjuhé Magedonase, nga neni 10, siguron
kushte dhe kujdeset pér implementimin e Strategjisé
Nacionale.

Neni 6

(1) Gjuha e standardizuar maqgedonase dhe
alfabetin e saj cirilik detyrimisht pérdoren né organet e
pushtetit ligjvénés, ekzekutivit dhe gjygésorit, né
pérfagésité diplomatiko-konzulare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né shtete tjera dhe né
organizata ndérkombétare, né organet e njésive té
vetégeverisjes lokale, né ente publike dhe institucione
dhe né media té regjistruara né Republik€, né paijtim
me ligj.

(2) Né ngjajrjet publike qé organizohen né
Republiké, e financohen me mijete nga buxheti i
Republikés sé Magedonisé sé& Veriut, detyrimisht
pérdoret gjuha e standardizuar maqgedonase dhe
alfabeti i saj cirilik.

(3) Pérdoren né emértimet e organeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, rrugicat, sheshet, urat dhe
objektet tjera infrastrukturore, udhérréfyesit, toponimet
dhe shenjat e komunikacionit, emértimet e
pérmendoreve memoriale dhe monumentet
pérkujtimore, si dhe né& mbishkrimet né mjete pér
transport publik dhe né objektet publike.

(4) Né emértimet nga paragrafi (3) i kétij neni,
emértimi né gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj
cirilik shénohet i paré, para emértimit t& gjuhés dhe
alfabetit qé e flasin sé& paku 20% nga qytetarét né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut , me sé paku
madhési té njéjté dhe font.

(5) Gjuha e standardizuar magedonase dhe alfabeti
i saj cirilik pérdoren edhe né:

1. Punén e ndérmarrjeve publike dhe personave
juridiké té regjistruar né Republiké;

2. Titrimin, respektivisht sinkronizimi i i veprave
audio-vizuale né gjuhé té huaj gé transmetohen ose
ritransmetohen;

3. Titrimi, respektivisht sinkronizimi i ingizimeve né
gjuhén magedonase, né té cilat nuk éshté e pérdorur
gjuha magedonase, e gé emetohen me shtyrje.

(6) Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me
propozim té€ Ministrisé pér Kulturé, e né bashképunim
me  Ministriné pér Shoqgéri Informatike dhe
Administraté, me dekret i pérshkruan fontet qé
mundésojné paraqitien pérkatése té shenjave té
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3akoceHa), 3a cnyxbeHa ynotpeba Ha MakedOHCKMOT
jasuk.

UneH 7
(1) BapomkuTtenHo ce nekTopupaaT Ha
MaKeAOHCKM CTaHO4apAEeH ja3uk 1 Ha HEFOBOTO KMPUIICKO
nMCMO:

1. onwTtute W MNOEAVMHEYHUTE aKTM Ha
3aKOHO4aBHaTa, U3BpLUHATa M cyackata BnacT U Ha
eQuMHUUMTE Ha JoKanHaTa camoynpaBa Kou  ce
objaByBaar;

2. cnyxbeHnte [OOKYMEHTM W TEKCTOBW Ha
3aKOHOJaBHaTa, M3BpLUIHATa M CyAckaTa BracT, Ha
eQVMHUUMTE Ha NoKanHata camoynpaBa W Ha jaBHUTE
YyCTaHOBM W MHCTUTYyUMM of obnacta Ha KynTypaTa,
obpasoBaHMeTo 1 HaykaTa kou ce objaByBaar;

3. mefyHapoaHuTe gorosopu patudumkyBaHU BO
cornacHoct co YcrtaBoT Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHwja;

4. TUTNYBakETO, OOHOCHO CMHXPOHU3aumjaTa Ha
ayamo n ayauoBu3yenHuTe gena M CHUMKM LITO ce
eMuTyBaaT unM ce peemuTyBaaT Ha Meauvymute
pernctpaHu Bo Penybnnkata Bo cOrnacHOCT CO 3aKOH;

5. ayamo wn ayavoBM3yenHW KomepuujanHm
n3BecTyBaka LWTO Ce emMuTyBaaT Ha MeguymuTte
peructpupaHn BO Penybnukata BO cormacHocT CO
3aKOH;

6. nybnukaummite U
n3gaBaaT Ha MakedOHCKM
HEroBOTO KMPWUICKO MUCMO;

7. MarucTepckuTe M OOKTOPCKUTE TPYAOBWU LUTO
Ce HanuwaHu Ha MakeOOHCKW CTaHOapOeH jasuk u
HEroBoTO KWPWIICKO MNWCMO, Kako M TWe LWTO ce
npeBefyBaaT Ha MakeOOHCKW CTaHOapAeH jasuk u
HEeroBOTO KMPUIICKO MMCMO Of ApPYrv ja3uum, Ha TPOLLOK
Ha n3paboTyBa4oT;

8. nnakaTun, neToumn, NPOCNeKTU, TPaHCNapeHTH
Unu gpyr BU4 peknameH matepujan Bo umsndka popma
Ha npaBHWTE Nnua;

9. HasuBuMTEe Ha npousBoauTe, ambanaxuTe,
HanenHuuuTte, ynaTtcTBara, AeknapauuuTe,
cepTudmkaTuTe, Ha nekapcTeaTta U CrMYHO;

10. cmeTkuTe, (pakTypute, ynnatHuuuTe,
NOTBPANTE U CINYHO.

(2) NmeTo Ha nNEKTOpPOT LWTO O W3BPLUMI
nekTopupaneTo ce objaByBa Ha NEKTOPUPAHUNOT TEKCT.

y4yebHnunte wTo ce
CTaHOdapieH jasnk u

UneH 8

(1) Mpu perncTpauunja Ha npaBHO nMUe BO
LleHTpanHuoT pernctap Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, LeHTpanHuoT peructap Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja no cnyxbeHa OOMMKHOCT BpLUM
neKkTopupake Ha MaKeLOHCKM CTaHOapAeH jasuk Ha
Ha3MBOT Ha hupmaTa Ha NPaBHOTO NuLE.

(2) Mo wuckny4vok og ctaB (1) Ha OBOj YneH,
AOKOmNKy chmpmarta Ha npaBHOTO NvUe e 3alTuTeHa
Kako TproBcka Mapka, He Ce BpLUM NeKTopupake Ha
MaKeAOHCKM CTaHOAPAEH jasuK.

(3) Bo cny4ajotr oag ctaB (2) Ha OBOj YfeEH,

shkruara magedonase né té gjitha format (standarde,
e bollduar dhe pjerrté), pér pérdorimin zyrtar té€ gjuhés
magedonase.

Neni 7
(1) Detyrimisht lektorohet Gjuha e standardizuar
magedonase dhe alfabeti i saj cirilik:

1. Aktet e pérgjithshme dhe té veganta té pushtetit
ligjivénés, ekzekutiv dhe gjygésor edhe té njésive té
vetéqeverisjes lokale, té cilat publikohen;

2. Dokumentet dhe tekstet zyrtare té pushtetit
ligijvénés, ekzekutiv dhe gjygésor edhe té njésive té
vetéqgeverisjes lokale dhe té enteve publike dhe
institucioneve nga sfera e kulturés, arsimit dhe
shkencés gé publikohen;

3. Kontratat ndérkombétare té ratifikuara né pajtim
me Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

4. Titrimi, respektivisht sinkronizimi i veprave
audio-vizuale dhe incizimeve qé transmetohen ose
ritransmetohen né mediet e regjistruara né Republikén
e Magedonisé sé Veriut né pajtim me ligj;

5. Njoftime audio-vizuale komercial qé emetohen
né mediet e regjistruara né Republiké né pajtim me ligj;

6. Publikimet dhe librat gé botohen né gjuhé té
standardizuar magedonase dhe alfabetin e saj cirilik;

7. Punimet e magjistraturés dhe doktoratés gé jané
té shkruara né gjuhé té standardizuar magedonase dhe
alfabetin e saj cirilik , si dhe ata qé pérkthehen né gjuhé
té standardizuar magedonase dhe alfabetin e saj cirilik
nga gjuhé té huaja, né shpenzim té pérpunuesit;

8. Pankarta, fletushka, transparente ose lloj tjetér
materiali reklamues né formé fizike té personave
juridiké;

9. Emértimet e produkteve,
etiketave, udhézimeve, deklaratave,
ilaceve (barnave) dhe njéso;j;

10. Llogarive, faturave, fletépagesave, vértetimeve
dhe njésoj;

(2) Emri i lektorit gé ka kryer lektorimin shpallet né
tekstin e lektoruar.

ambalazheve,
certifikatave,

Neni 8

(1) Gjaté regjistrimit t&€ personit juridik né Regjistrin
Qendror té Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
Regijistri Qendror i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut me detyrim zyrtar bén lektorimin e gjuhés sé
standardizuar magedonase té emértimit té firmés dhe
personit juridik.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, nése
firma e personit juridik éshté embrojtur si marké
tregtare, nuk kryhet lektorimi i gjuhés sé
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dvpmaTa Ha NPaBHOTO NULE LITO € 3alTUTEeHa Kako
TProBCka Mapka W € HanuwaHa Ha Apyr jasuk, npwu
pernctpaumja Bo  LleHTpanHuoT  permctap  Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, ce 3anuwyBa Ha
HauMH Ha KOj € 3aWTuUTeHa Kako TProBcka Mapka,
AofeKka BO 3arpaja ce AofdaBa HasvMBOT Ha Kupunuvua
TpaHckpnbupaHo crnopen npaBuiata Ha BaXKe4vykuoT
NPaBONMNC Ha MaKeAOHCKMOT jasuK.

UneH 9
Bo opraHuTe of uneH 6 ctaB (1) o4 OBOj 3aKOH,
3agormkuTenHo ce  BpaboTyBaaT  nektopu  no
MaKeOHCKM jasuK.

Unen 10

(1) Bnapata Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHunja ocHoBa CoBeT 3a MakeJOHCKM ja3uK Kako
CTPYYHO coBeTogaBHO Teno o obnacta Ha
MaKeAOHCKMOT  ja3uk (BO  HATaMOLUHWOT  TEKCT:
CoserToT).

(2) CoBeToT € cocTaBeH op npetcenaTen u
OCYM u4fieHa, CO MaHgaT o4 4eTupu T[OAMHKU, CO
MOXHOCT 3a yLITe efeH nocnegoBaTteneH MmaHaart.

(3) MNpetcepatenor Ha CoBeTOT ro UMeHyBa
Brnagata Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHnja op
penoT Ha nuua Co CTeKHaTO Hay4yHO 3Bare OOKTOp Ha
Hayku o obnacta Ha MaKeAOHCKMOT ja3uK.

(4) YneHoBute Ha CoBETOT M UMEHyBa
Brnapgata Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, u Toa
Ha npegnor Ha npetcegatenoTr Ha CoeToT, a no
NPeTXo4Ha COrnacHOCT 04 MWHWUCTEPOT 3a KynTypa u
0, MMHUCTEPOT 3a obpa3oBaHne 1 Hayka.

(5) Hajmanky OoBe TpeTUHW O YfeHOBUTE Ha
CoseToT Tpeba Oa ce AOKTOpM Ha Hayku of obnacTa Ha
MaKeOHCKMOT ja3uk, a Apyrnute ce UctakHaTv IMYHOCTU
oa obnacta Ha kynTypaTa.

UneH 11
(1) CoBeToT v BpLK crnegHmnse paboTtu:

- JaBa Mucrnewe 3a HauuoHanHata cTpateruvja
" ja KoopauHUpa HejanHaTa u3paboTka;

- [JaBa wMwucnewa, npeanosun, ynartcrea W
npenopaku 3a ynoTtpebaTta, O4HOCHO 3a NpakTuyHaTa
npMMeHa, 3awTuTaTa, yHanpenyBaweTo n
30oraTyBake€TO HA MaKedOHCKMOT ja3uK, BKITy4yBajku ja
1 TepMUHONornjaTa o cuTe Hay4yHu obnacTy;

- ce rpwku 3a adupmaumjata Ha MakegOHCKUOT
jasuk Bo cuTe cTeneHn Ha o6pa3oBaHMETO;

- Ce rpwxK 3a apupmauujata Ha MakegOHCKNOT
jasuk Bo Penybnukata 1 Bo CTPaHCTBO;

- [ejcTByBa BO Hacoka Ha M3Haolawe hopmMu 1
pelweHnja 3a gocnegHa  NpuMMeHa,  3awWTuTa,
yHanpeayBake 1 36oratyBare Ha Make4OHCKNOT jasuk;

- npegnara nporpamm 3a MpuMeHa, 3alTuTa,
yHanpegyBsawe 1 36oratyBawe Ha MakedoOHCKUOT ja3unk
BO cuTe obrnactu Ha cnyxbeHata KoMyHuKaumja, Kou rm
poctaByBa [0 Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuwja;

- ce rpwku 3a

cnpoBedyBakbe U 3a

standardizuar magedonase.

(3) Né rastin nga paragrafi (2) i kétij neni, firma e
personit juridik gé éshté i mbrojtur si marké tregtare
dhe éshté e shkruar né gjuhé tjetér, gjaté regjistrimit
né Regjistrin Qendror té Republikés sé Magedonisé
sé Veriut, regjistrohet né ményré, né té cilén éshté e
mbrojtur si marké tregtare, ndérsa né& ndértesén
shtohet emértimi né alfabetin cirilik, transkriptuar

sipas rregullave té drejtshkrimit té€ gjuhés
magedonase né fuqi.

Neni 9
Né organet nga neni 6, paragrafi 1 i kétij ligji,

detyrimisht puné&sohen lektor nga gjuha magedonse

Neni 10
(1) Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
themelon Késhill pér Gjuhé Magedonase si trup
profesional késhill dhénés nga sfera e gjuhés
magedonase (né tekstin vijues: Késhilli).
(2) Késhilli éshté i pérbéré nga kryetari dhe teté
anétaré, me mandat prej katér viteve, me mundési
edhe té njé mandati pasues.
(3) Kryetarin e Késhilit e eméron Qeveria e
Republikés sé Magedonisé nga rendi i personave me
emértim té fituar shkencor doktor i shkencave nga
sfera e gjuhés magedonase.
(4) Anétarét e Késhillit i eméron Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé& Veriut edhe até me
propozim té kryetarit t&€ Késhillit e me pélqim paraprak
nga ana e ministrit pér kulturé dhe ministrit pér arsim
dhe shkencé.
(5) Sé paku dy té tretat e Késhillit duhet té& jené
doktoré té shkencave nga sfera e gjuhés
maqgedonase, ndérsa tjerét jané persona té shquar
nga sfera e kulturés.

Neni11

(1) Késhilli i kryen kéto puné:

Jep mendime pér strategjiné Nacionale dhe e
koordinon pérpunimin e saj;

-Jep mendime, propozime, udhézime dhe rekomandime
pér pérdorimin, respektivisht pérdorimin praktik,
mbrojtien, avancimin dhe pasurimi e gjuhés
magedonase, duke pérfshiré edhe terminologjiné nga té
gjitha fushat shkencore;

-Kujdeset pér afirmimin e gjuhés magedonase né té
gjitha shkallét e arsimimit;

-Kujdeset pér afirmimin e gjuhés magedonase né
republiké dhe jashté shtetit;

-Vepron né drejtim té gjetjes sé formave dhe zgjidhjeve
pér zbatimin e pérpikshém, mbrojtien, avancimin dhe
pasurimin e gjuhés magedonase;

-Propozon programe pér zbatimin, mbrojte, avancimin
dhe pasurimin e gjuhés magedonase né té gjitha sferat
e komunikimi zyrtar, qé i dorézon deri te Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

-Kujdeset pér zbatimin e dhe pérsosmériné e normés sé

13




yCOBpLUyBake Ha
CTaHOapAeH jasuk;
- [ejcTByBa Ha noneTo Ha coofBeTHa ja3nyHa
00pa3oBaHOCT U KyNTypa;
- copaboTtyBa CO Hay4dHU
PenybnunkaTta 1 BO CTPaHCTBO;
- n3gaea ny6nvkaumm 3a MakegoHCKMOT jasuk u
- BpM gpyrn pabotn og obnactute of uneH 4
Of OBOj 3aKOH.
(2) CoBeTtoT goHecyBa nporpama v OerioBHUK
3a cBojaTa paborTa.
(3) CoBeToT egHaw roguwHo go Bnagata Ha
Penybnunka CeBepHa MakedoHwja gocTaByBa M3BELUTA]
3a cBojaTa paboTa, 3a nHdopmupame.

HOpMaTa Ha MaKeaJOHCKNOT

MHCTUTYUUN BO

UneH 12

(1) MuHncTepcTBOTO 3a 06pa3oBaHMe 1 Hayka
BO Maj BO TEKOBHaTa rogvHa pacnuilyBa KOHKYpC 3a
cTuneHampawe ydeHuum og IV roguHa og cpegHoTo
obpasoBaHue 3apagu CTUMynNupawe Ha ydyeHuuute 3a
3anvwyBakbe Ha YHMBEP3UTETUTE 3a u3ydyBare Ha
MaKeJOHCKMOT ja3uk. Bo TeKOT Ha efHa roguMHa Moxe
Aa ce gogenat Hajmanky 10, a HajmHory 20 ctuneHann.

(2) MyHucTepcTBOTO 32 06pa3oBaHue M Hayka
BO TEKOT Ha akagemckaTta rogvHa pacnuilyBa KOHKYpC
3a CTMneHaupawe CTyOeHTM 3a u3ydyBake Ha
MaKeOOHCKMOT ja3uk BO CUTE TPU LMKITYCU Ha BUCOKOTO
obpas3oBaHue (BO HAaTaMOLUHMOT TEKCT: KOHKypcoT). Bo
TEKOT Ha efHa roguHa Moxe Aa ce gogenar:

- Hajmarnky net, a HajMHory 10 cTuneHgum 3a
A0ANMMAOMCKM CTyaun (NpB LMKITYC);

- HajManky TpW, a HajMHOry cegym cenywm
CTUMNEHANN 32 MarnucTepckn cTyamnm (BTop LMKNYC);

- HajMarnky ABe, a HajMHory neTt CTUneHauu 3a
OOKTOPCKM CTyaun (TPET LMKITYC).

(3) KoHkypcute og ctaBoBute (1) n (2) Ha 0BOj
yneH, ce objaByBaaT BO ABa OHEBHW BECHMLUM LUTO Ce
nsgaeaaTt Ha uenarta TepuTtopuja Ha Penybnukara, of
KOW eOHMOT € Ha MaKedOHCKW jasuK, a OpYrnmoT e Ha
jasukoT WwTo ro 36opysaat Hajmanky 20 % oa rparaHute
wrto 36opyBaaTr cnyxbeH jasuk pasnuueH of
MaKegOHCKMOT jasuk. KoHkypcuTe ce objaByBaaT M Ha
BeO-cTpaHuuaTa Ha MuHucTepcTBOTO 3a obpa3oBaHue
n Hayka n Tpaat 30 geHa o AeHOT Ha ob6jaByBaH-E€TO.

(4) OueHa Ha npujaBuTE [OOCTABEHW Ha
KOHKypcuTe of crtasoBute (1) M (2) Ha OBOj u4neH,
BpLAaT KoMucun 3a mM3bop Ha KaHauaaTw, opmMupaHm
o[, CTpaHa Ha MUHUCTEPOT 3a obpasoBaHMe 1 HayKa.

(5) Komucumte og crtae (4) Ha OBOj uneH, ce
COCTaBEHW Of NeT YNeHOBM 04 pedoT Ha BpaboTeHuTe
ApXaBHU  cnyxGeHnum BO  MwuHMCTEpCTBOTO  3a
obpa3oBaHue u Hayka.

(6) MunHucTepoT 3a obOpas3oBaHMe U Hayka, Mo
npeanor Ha komucunte of ctaB (4) Ha OBOj urieH,
oAnyyyBa Mo npujaBute Ha KOHKypcuUTe of CTaBOBUTE
(1) v (2) Ha oBOj uneH, Bo pok og 30 AeHa o AeHOT Ha
3aBpLUYBaHETO Ha KOHKYpCUTE.

(7) Komucunte op ctaB (4) Ha OBOj urneH 3a
cBojaTa paboTa goHecyBaaT AefIOBHUK 3a paborTa.

gjuhés sé standardizuar magedonase;
-Vepron né fushén pérkatése té arsimimit dhe kulturés
gjuhésore;
-Bashképunon me institucione shkencore né Republiké
dhe jashté vendit;
-Boton publikime né gjuhén magedonase dhe
-Kryen puné tjera nga sferat e nenit 4 té kétij ligji.
(2) Késhilli sjell program dhe rregullore pér punén e
tij.
(3) Késhilli njéheré né vit deri te qQveria e
republikés sé Magedonisé dorézon raport pér punén e
tij, pér informim.

Neni 12

(1)  Ministria pér Arsim dhe Shkencé né maj té viti
aktual shpall konkurs pér bursé pér nxénés nga klasa
e IV nga arsimi i mesém pér shkak té stimulimit té
nxénésve pér regjistrimin né universitet pé mésimin e
gjuhés magedonase. Gjaté njé viti mund té ndahen
mé pak 10, e mé shumé 20 bursa.
(2) Ministria pér Arsim dhe Shkencé gjaté vitit
akademik shpall konkurs pér bursa pér studenté pér
mésimin e gjuhés magedonase né té tre ciklet earsimit
superior (né tekstin vijues: konkursi). Gjaté njé viti
mund té ndahen:
- Mé pak 5, e mé shumé 10 bursa pér studime
deridiplomike (cikli i paré);
- Sé paku tre, e mé shumé shtaté bursa pér
studime magjistrature (cikli idyté).
- Sé paku dy, e mé shumé pesé& bursa pér
studime té doktoratés (cikli i treté).
(3) Konkurset nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni, shpallen né dy gazeta ditore gé botohen né téré
territorin e Republikés, nga cilét njéri éshté né gjuhén
magedonase e tjetri né gjuhén gé e flasin sé paku
20% té qytetaréve qé flasin gjuhé zyrtare, e ndryshme
nga gjuha magedonase. Konkurset shpallen edhe né
ueb fagen e Ministrisé pér Arsim dhe Shkencé dhe
zgjasin 30 dité nga data e shpalljes.
(4) Vierésimi i fletéparaqitieve t& dorézuara né
konkurset nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
kryejné komisionet pér pérzgjedhje té kandidatéve, té
formuara nga ana e ministrit té& arsimit dhe shkencés.
(5) Komisionte nga paragrafi (4) i kétij neni jané té
pérbéré nga pesé anétaré nga radha e té punésuarve,
administratoré shtetéroré né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés.
(6)  Ministri pér Arsim dhe Shkencé me propozim té
komisioneve nga paragrafi (4) i kétij neni, vendos pér
fletéparaqitjet nga konkurset né paragrafét (1) dhe (2)
né afat prej 30 ditésh nga dita e pérfundimit té
konkurseve.

(7) Komisionet nga paragrafi (4) i kétijj neni pér

punén e tyre, sjelllin Rregullore pér puné.
(8) Ményra e realizimit té konkurseve nga
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(8) HaunHOT Ha cnpoBedyBake Ha KOHKypCUTe
og ctaeosute (1) 1 (2) Ha OBOj 4rfeH, ro nponuwysa
MWHUCTEPOT 3a 06pa3oBaHne 1 Hayka.

UneHn 13

(1) JekTopupare, BO C€OrNacHoOCT €O OBOj
3aKOH, € MPaBOMUCHO, rPaMaTUYKO, NTEKCUYKO U CTUSICKO
ncnpaeake 1 ypeayBahe Ha HEKOj TEKCT.

(2) INekTopupare Ha MaKedOHCKM ja3nKk MOXe
Aa BpWW nMue CO MNOMoXeH wucnut 3a pobuBanse
nekTopcka nuueHua n co gobueHa nekropcka nuueHua,
BO COrMacHOCT CO OBOj 3akoH. JlekTopcka nuueHua
nsgasa MuHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa MO MONOXeEH
NCNUT, BO COMNACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) JlektopoT MOXe pa ja Bpwwu cBojaTa
AEjHOCT M Kako crioboaHo 3aHMMaHe, BO COrfacHoOCT CO
nponucuTe 3a TProBCcKUTE ApYLUTBA.

UneH 14

(1) NcnutoT 3a gobmBame nekTopcka nuueHua
(BO HaTaMOLWIHMOT TEKCT: WUCMUTOT 3a JeKkTop), ce
nonara 3apagu npoBepka Ha MOTPEBHOTO CTPy4HO
3Haewe, CnocobHOCTUTE U BELWTUMHUTE 3a BpLUEHE
nekTopupame.

(2) NcnutoT 3a nektop MOXe ga ro nonara
nuue Koe uma ctekHaTo Hajmanky 240 kpeguTtu cnopen
EKTC wnu wuma 3aBpweHo VII/1 cTeneH Bucoko
obpasoBaHue Ha ctyguckute nporpamv MakeOoHCKM
jasvk nnn MakeQOHCKM ja3uK U KHUXEBHOCT, CO MNpB
rnaBeH npeameT MakeJoHCKM jasuk.

(3) MuHucTtepoT 3a KynTypa, Ha npeanor Ha
CoseToT, hopmupa Komucmja 3a nonarawe ucnut 3a
nektop (Bo HaTamowHWOT TekcT: Komwucujata).
Komucujata e coctaBeHa on npetcefjaten u Agajua
YNEeHOBU O PedoT Ha YHUBEP3UTETCKUTE npodecopu
o4 obnacta Ha Make[OHCKMOT ja3uk, CO MaHgaT oA
YyeTMpuM TOOUHM U CO MOXHOCT 3a YywTe edeH
nocnegoBaTtenieH MmaHaar.

(4) HaunHOT Ha nonaraweTo Ha MCNUTOT 3a
nekTop, nporpamata 3a MWCIMTOT 3a JleKTop w
6oayBaweTo, Ha npeagnor Ha CoseToT, M NponuwyBsa
MWUHUCTEpPOT 3a KynTypa.

UneH 15

(1) BapaweTo 3a nonaratbe Ha WUCNUTOT 3a
NnekTop ce nogHecyeBa NWYHO A0 MuHUCTEpPCTBOTO 3a
KynTypa unuM BO enekTpoHcka dopma co ynotpeba Ha
CPeaCTBO 3a €fleKTpoHCKa uaeHTuduKaumja npeky
HaunoHanHMOT noptan 3a EenekTPOHCKW YCnyru, BO
cormacHoct co nponucute o  obnacta  Ha
€IeKTPOHCKOTO ynpaByBake N €NEKTPOHCKUTE YCIyru U

oq obnacta Ha  enNeKTPOHCKUTE  JOKYMEHTH,
enekTpoHckaTa uaeHTUdUKauMja u  [J0BepnuBuTe
ycnyru.

(2) Co bapareTO 3a nonarake Ha UCNUTOT 3a
NeKTop, KaHAMAAaTOT e AOMXKeH Aa noAaHece Aoka3 3a
ncnorHyBake Ha ycroBoT o uneH 14 ctas (2) o4 0BOj
3aKOH.

(3) Ha

KaHangatute LWTto Tro nonoXxwune

paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni, i pérshkruan
ministri pér Arsim dhe Shkencé.

Neni 13
(1)  Lektorim, né pajtim me kété ligj, éshté
pérmirésim drejtshkrimor, gramatikor, leksikor dhe

stilistik dhe rregullimi i ndonjé teksti.

(2) Lektroimin e gjuhés magedonase mund t'a béje
person me provim té dhéné pér marrjen e licencés pér
lektorim dhe me lincencé lektorimi té fituar né pajtim me
kété ligj.

Licencé lektorimi léshon Ministria pér Kulturé pa
provimit t& dhéné, né pajtim me kété ligj.

(3) Lektori mund ta kryej veprimtariné e tij edhe si
profesion i liré, né pajtim me rregullat e shoqgatave

tregtare.
Neni 14

1) Provimin pér marrjen e licencés pér lektorim (né
tekstin vijues: provimi pér lektor) jepet pér shkak té
kontrollit té€ njohurive té nevojshme profesionale,
aftésive dhe shkathtésive pér kryerjen e lektorimit.

(2)  Provimin pér lektor mund t'a jep person, i cili ka
fituar sé paku 240 kredi sipas ESTK, ose ka té kryer
VII/1 shkallé té arsimit superior né programet studimore
gjuha magedonase ose gjuhé magedonase dhe letérsi,
me |éndé té paré kryesore gjuhén magedonase.

(3) Ministri pér Kulturé, me propozim té& Késhillit,
formon komision pér dhénien e provimit pér lektor (né
tekstin vijues: Komisioni). Komisioni éshté i pérbéré nga
kryetari dhe dy anétaréve nga radhét e profesoréve
universitaré nga sfera e gjuhés magedonase, me
mandat prej katér viteve dhe me mundési edhe pér njé
mandat pasues.

(4) Ményra e dhénies sé provimit pér lektor,
programi pér provim pér lektor dhe pikat, me propozim
té Késhillit, i shénon ministri i kulturés.

Neni 15

(1)  Kérkesa pér provimin pér lektor parashtrohet
personalisht deri te Ministria pér Kulturé ose né formé
elektronike me pérdorimin e mijetit pér identifikim
elektronik népérmjet portalit nacional pér shérbime
elektronike, né pajtim me rregullat nga sfera e drejtimit
elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe nga sfera e
dokumenteve elektronike, identifikimi elektronik dhe
shérbime té besueshme.

(2) Me kérkesén pér dhénien e provimit pér lektor,
kandidati éshté i detyruar té parashtrojé prové pér
plotésimin e kushteve nga neni 14, paragrafi (2) i kétij
ligji.

(3) Kandidatéve qé kané dhéné provimin pér lektor
u dorézohet licencé pér lektorim né afat prej 15 ditéve
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MCMWTOT 3a NIEeKTOp MM Ce M3faBa NIeKTopcka NmueHua
BO pok o4 15 geHa og AOeHOT Ha 3aBplLuyBaHw-eTO Ha
MCMUTOT, KOja Ce u3gaBa Ha HeornpeaeneHo Bpeme.

(4) Ha kaHOMOaTOT WTO HE ro MNOSIOXWUN
MCNMTOT 3a nekTtop, MUHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa My
n3gaBa pelleHne BO pok of 15 geHa on AeHOT Ha
3aBpLUYBaHETO HA UCMUTOT 3a NEKTOP.

(5) MpotmB pewenneto og crtae (4) Ha OBOj
yrneH, MOXe [fa ce MnoBede YynpaBeH cnop npeg
HagnexeH cya Bo pok of 30 geHa o4 OeHOT Ha
NPUEMOT Ha PELUEHUNETO.

(6) PeweHnneto og ctaB (4) Ha OBOj YfeH,
MOXe Ja ce u3gage u BOo opmMa Ha EneKTPOHCKM
AOKYMEHT LWTO ce [focTaByBa Ha npodunioT Ha
nogHocuTenoT Ha 6apareTo Ha HaunoHanHuoT nopran
3a enekTpoOHCKM ycnyrn unu Bo EgHa Toyka 3a ycnyru,
BO coOrmacHocT co nponucute of obnacta Ha
€INEKTPOHCKOTO yrnpaByBake U €NIEKTPOHCKUTE YCNYTn U

og obnacta Ha €MEKTPOHCKUTE  JOKYMEHTM,
eneKkTpoHckaTa uaeHTudukaumja u  OOBEpnvMBUTE
ycnyru.

(7) ObpaseuoT Ha OapamweTto of ctae (1) Ha
OBOj YreH, ro NponuwyBa MMHUCTEPOT 3a KynTypa.

(8) ®opmata n cogpxmHaTa Ha nekTopckaTa
nuueHua og crtae (3) Ha OBOj YneH, MM nponuuyea
MWUHUCTEPOT 3a KynTypa.

UneH 16

(1) TpowouuTe 3a nonarawe Ha UCAUTOT 3a
NeKTOop ce Ha ToBap Ha KaHAMAaToT.

(2) Tpowoumnte oa ctaB (1) Ha OBOj YNeH,
onpegenysa MWHUCTEPOT 3a KynTypa Bp3 OCHOBa Ha
peanHo HanpaBeHMTe TpOLWOUW 3a nonarawe Ha
MCMUTOT 3a NEKTOp, HEOMXOAHU 3a crpoBedyBamwe Ha
MCNUTOT, 3@ U3rOTBYBawe Ha mMartepujanute, NokaHuTe
N NEKTOPCKUTE NULEHLM.

(3) TpowoumnTe 3a nonarawe Ha UCNUTOT 3a
nektop ce ynnatyBaaT Ha  CMeTkata  Ha
MuHMCTEpPCTBOTO 3a KynTypa.

(4) Axko TpowouuTe He ce YynnaTteHn Ha
cooaBeTHa cMeTka Ha MuHMCTepcTBOTO 3a KynTypa
HajgouHa 15 pgeHa nped OeHOT onpegeneH 3a
cnpoBefyBake Ha MCMUTOT 3a NEKTOP, Ha KaHaAuAaToT
He My ce [03BOIyBa nonarake Ha UCMUTOoT.

(5) Ako kKaHAMAATOT BO POK 04 €4Ha roguHa o
AEHOT Ha ynnatata Ha cpeactBata He ro nonara
MCMUTOT 3a INneKTop, YynnateHute cpeacTsa My ce
BpaKkaaTt BO COrfacHOCT CO 3aKOH.

uneH 17
(1) WspapeHaTta nektopcka nuvueHua ce
3aMeHyBa CO HOBa Kora:
- nopaau
HeynoTpebnuea;
- e 3arybeHa wvnM Ha Jpyr Ha4YuH HEj3VHMOT
HocuTen octaHan 6e3 Hea.
(2) Bo cnyyauTe of ctaB (1) anvHeja 1 Ha OBO;j
YneH, NPeTxXo4HO u3gageHarta fekTopcka nvueHua ce
poctaByBa 40 MWHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa 3a Hej3auHO

owiTetyBawe CTaHyBa

nga dita e pérfundimit té€ provimit pér lektor.

(4) Kandidatéve gé nuk e kané kaluar provimin pér
lektor, Ministria pér Kulturé u léshon aktvendim né afat
prej 15 ditéve nga dita e mbarimit té provimit pér lektor.

(5) Kundér aktvendimit nga paragrafi (4) i kétij neni
mund té ngrihet kontest administrativ para njé gjykate
kompetente né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit té
aktvendimit.

(6) Aktvendimi nga paragrafi (2) i kétij neni mund té
Iéshohet edhe né formé elektronike né dokument
elektronik qé dorézohet deri te profili i parashtruesit té
kérkesés né portalin nacional pér shérbime elektronike
ose né njé piké pér shérbime, né pajtim me rregullat
nga sfera e administrimit elektronik dhe shérbimeve
elektronike dhe nga sfera e dokumenteve elektronike
dhe shérbimeve té besueshme.

(7) Formularin e kérkesés nga paragrafi (1) i kétij
neni e pércakton ministri i kulturés.

(8) Formén dhe pérmbaijtjen e licencés pér lektor
nga paragrafi 1 i kétij neni e pércakton ministri i
kulturés.

Neni 16

(1)  Shpenzimet pér dhénien e provimit pér lektor
jané né ngarkim té kandidatit.

(2) Shpenzimet nga paragrafi (10 i kétij neni, i
cakton ministri pér kulturé né bazé té shpenzimeve
reale pér dhénien e provimit pér lektor, té
domosdoshme pér zbatimin e provimit, pér pérgatitien e
materialeve, ftesave dhe licencave pér lektor.

(83) Shpenzimet pér dhénien e provimit pér lektor
paguhen né llogariné e Ministrisé pér Kulturé.

(4) Nése shpenzimet nuk jané té paguara né llogari
pérkatése té ministrisé pér kulturé mé voné 15 dité para
dités sé caktuar pér zbatimin e provimit pér lektor,
kandidatit nuk i lejohet dhénia e provimit.

(5) Nése kandidati né afat prej njé viti nga pagesa e
mjeteve nuk e kalon provimin pér lektor, mjetet e
paguara i kthehen né pajtim me ligj

Neni 17

(1) Licenca e léshuar zévendésohet me té re
atéheré kur:

- Pér shkak té démtimit béhet e papérdorshme;

- Eshté e humbur ose né ményré tjetér bartési i
saj ka mbetur pa até;

(2) Né rastet nga paragrafi (1) alineja 1 e kétij neni,
licenca paraprake e |éshuar pér lektor |E€shohet deri te
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MOHMLUTYBake, a Ha HOCUTENOT My Ce M3gasBa HoBa
nekTopcka nuueHua, Hajgoua Bo pok og 15 geHa of
AEHOT Ha 4OCTaBYBaHETO.

(3) 3a nonuwTyBatbe Ha nekTopckarta
nvueHua, MMHUCTEPOT 3a KynTypa cdopmupa TpuyneHa
komucmja oa  pegor  Ha o BpaboTeHuTe  BO
MuHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa.

(4) HocuTenoT Ha nekTtopckaTa nuueHua LWTo
Ke ja 3arybu nekropckaTa nuueHua unm Ha gpyr Ha4uH
ke octaHe ©6e3 Hea, e [OMKeH [fa npujaBu BO
MuHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa 1 Aa nogHece 6apane 3a
nsgaBake HOBa NeKTopcka nuueHua Bo pok oa 15 aeHa
o4 [o3HaBaH-eTO 3a u3rybeHaTa nuueHua.

UneH 18

(1) MuHucTtepoT 3a KynTypa, No npeanor Ha
CoBeToT, CO pelleHMe Ke ja oAseme nekrTopckarta
nvueHua ako HOCUTENOT Ha nuueHuaTta nekrtopupa
CMPOTMBHO  HA  MponuWaHuTe  cTaHgapau  3a
nekTopupame.

(2) MpoTtnB peweHneto oag crtaB (1) Ha OBOj
yneH, MOXe Jda ce noBede YynpaBeH Cnop npea
HagnexeH cyn Bo pok og 30 geHa oA OeHOT Ha
NPUEMOT Ha PELLEHNETO.

(3) Jlnueto Ha «koe My e opgsemMmeHa
nekTopckaTta nuueHua Hema npaBo fa nonara ucnuT 3a
NeKTop BO POK OA4 edHa roguHa o4 [AeHOT Ha
0o43eMaHeTOo Ha NnuueHuara.

UneH 19
(1) WspgageHuTe wn oasemMeHuUTe NEeKTOPCKM
NUUEHUM, KaKO W  JeKTOPCKUTE  NUUEHUM  LWTO
npectaHane pga BaxaT, Cce eBMAeHTMpaaT BO

Perncrapot wto ro Boan MMHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa.
(2) Peructapot og ctaB (1) Ha OBOj uNneH ce
objaByBa Ha Beb-CcTpaHuuata Ha MuHUCTEPCTBOTO 3a
KynTypa.
(3) ®Popmarta n cogpxxkmHaTta Ha Perncrapot oa
ctaB (1) Ha OBOj YNEH N HAYMHOT Ha HEroBOTO BOAEHE
M NponuyBa MUHUCTEPOT 3a KynTypa.

UneH 20

(1) CrtpyyHO-agMuHUCTpaTUBHMTE paboTn 3a
CoseToT 1 3a Komucujata rn spwint MMHUCTEPCTBOTO 3a
KynTypa.

(2) CpencteaTta 3a pabortata Ha CoBeTOT U 3a
paboTtaTta Ha Komucujata ce o6e3beayBaat og bynetor
Ha Penybnunka CeBepHa MakenoHuja.

(3) Ha npetcegatenoT M Ha 4neHoBuTE Ha
CoBeTOT LWITO npucycTByBane W YyyecTByBane BO
pabotaTta Ha cegHuuaTta UM cnegyBa HaZOMECTOK LUTO
ro yrtepayBa Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, BO 3aBMCHOCT of OpojoT Ha ogpXKaHu
ceaHvuM n og 06eMOT M CNOXEHOCTa Ha M3BPLUEHUTE
paboTu.

(4) Ha yneHoBuTe Ha Komucujata um crnegysa
HaZOMECTOK LUTO ro yTBpAyBa MUHUCTEPOT 3a KynTypa,
BO 3aBWCHOCT of OpojoT Ha oapXaHuTe UCNUTU N of
OpojoT Ha W3roTBEeHUTE npawawa 3a WUCNUTOT 3a

Ministria pér Kulturé pér asgjésimin e saj, ndérsa
bartésit i Iéshohet licencé e re pér lektor, mé sé voni né
afat pre 15 ditésh nga dita e dorézimit.

(3) Pér anulimin e licencés pér lektor, ministri pér
kulturé formon komision tre anétarésh nga radhét e té
punésuarve né Ministriné e Kulturés.

(4) Bartési i licencés pér lektor gé¢ do t'a humbe
licencén pér lektor ose né ményreé tjetér do té€ mbese pa
té éshté i detyruar ta paragesé né Ministriné pér
Kulturé dhe té parashtrojé kérkesé pér léshimin e
licencés sé re pér lektor né afat prej 15 ditéve deri te
njoftimi pér licencén e humbur.

Neni 18

(1)  Ministri pér kulturé, me propozim té Késhillit, me
aktvendim do t'a merr merr licencén pér lektor nése
bartési i licencés lektoron né kundérshtim me
standardet e shkruara pér lektorim.

(2) Kundér aktvendimit nga paragrafi (1) i kétij neni
mund té ngrihet kontest administrativ para gjyqit
kompetent né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit té
aktvendimit.

(3) Personit, té cilit i &éshté marré licenca pér lektor
nuk ka té drejté té jep provim pér lektor né afat prej njé
viti nga dita e marrjes sé licenceés.

Neni 19
(1)  Licencat pér lektor té I€shuara dhe té marrura, si
dhe licencat pér lektor gé& kané pushuar té vlejné
evidentohen né Regjistrin qé e mban Ministria pér
Kulturé.
(2) Regijistri nga paragrafi (1) i kétij neni publikohet
né ueb fagen e Ministrisé sé Kulturés.
(3) Forma dhe pérmbaijtja e Regjistrin nga paragrafi
(1) i kétij neni dhe ményrén e mbaijtjes sé tij e shkruan
ministri pér kulturé.

Neni 20
(1) Punét profesionalo-administrative pér Késhillin
dhe pér Komisionin i kryen Ministria pér Kulturé
(2) Mijete pér punén e Késhillit dhe pér Komisionin
sigurohen nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut.
(3) Kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit gé kané
gené prezent dhe kané marré pjesé né punén e
seancés u takon kompensim gé e pércakton Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, né varési nga
numri i seancave t& mbajtura dhe nga Véllimi i
ndérlikueshmérisé sé punéve té kryera.
(4) Anétaréve té Komisionit u takon kompensim qgé
e pércakton ministri i kulturés, né varési té numrit té
provimeve té mbajtura dhe t& numrit t& pyetjeve té
pérgatitura pér provimin pér lektor.
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nekTop.

(5) NpeTcegatenoT n yneHosuTte Ha CoBeTOT U
yneHoBuTe Ha Komwucujata goctaByBaaT M3BelUTaj 3a
n3BplieHaTa pabota egHall MeceyHO A0 MWHUCTEPOT
3a KynTypa, BO KOj ce HaBegyBaaT OpojoT Ha oapXaHu
cegHuum n obemoT Ha CroXeHOoCTa Ha M3BpLUeHUTe
paboTn, O4HOCHO OpOjOT Ha OJpPXaHWUTE WCAUTU U
OpojoT Ha W3roTBEHMTE npawawa 3a WUCNUTOT 3a
nekTop.

UneH 21
Hapsop Haa cnpoBefyBakeTO Ha OBOj 3aKOH U
Ha MNponuMcuTe OOHEecCeHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,
Bpwy MMHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa.

UneH 22

(1) PaboTute Ha WHCNEKUUCKM Haa3op Hag
npMMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M Ha NPOMNUCUTE AOHECEHU
BP3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH, MM BpLUAT MHCNEKTOpU 3a
MaKedOHCKM  ja3uk  (BO  HATaMOLUHMOT  TEKCT:
nHcnektopute) Ha WHcnekTopatoT 3a ynotpebarta Ha
MaKeAOHCKMOT CTaHAapAeH ja3uk (BO HaTaMOLUHMOT
TEeKCT: WMHcnekTopaToT), Kako OpraH BO COCTaB Ha
MWHMCTEPCTBOTO 3a KynTypa CO CBOJCTBO Ha MpaBHO
nuue.

(2) WHcnekTopaToT MMa CBOjCTBO Ha NpaBHO
nuue co corncTtBeHa OylleTcka CMeTka Kako OyLeTcku
KOPUCHMK Of MpBa IMHWjA, CaMOCTOjHO cnpoBeayBa
nocranku 3a BpaboTyBawe BO COMMACHOCT CO 3aKOH U
oanydyBa 3a npasarta 1 06BpckuTe 3a paboTeH oaHoC.

(3) Bo nocrtankata 3a BpLUEHE MHCMNEKLMCKM
Hag3op ce npuMeHyBaaT oapeabuTte oa 3akoHOT 3a
onwTa YynpaBHa noctanka W of 3akoHOT 3a
WHCMEKUUCKNMOT Haa3op, [AOKOMKY CO OBOj 3aKOH
NMOVHaKy He e ypeaeHo.

YneH 23
3a pgupektop Ha WHcnektopatoT Moxe naa
Ovae MMeHyBaHO nuue Koe MM UCMOorfHyBa cregHuBe

YCIOBMW:
1) nma gpxaBjaHcTBO Ha Penybnuka CeepHa
MakenoHuwja;
2) BO MOMEHTOT Ha WMEHyBaweTo COo

npaBOCUITHA CyAcKa Npecyda He My e u3pedveHa kasHa
3aTBOP UNK NPEKpLIOYHa CaHKuMja 3abpaHa 3a BpLleHe
npocdpecuja, A€jHOCT U OOIMKHOCT;

3) uma ctekHaTo HajMmanky 240 kpeauTu cnopea
EKTC wnm wma 3aBpweHo VII/1 cTeneH Bucoko
obpasoBaHue Ha cTyguckute nporpamm MakeaoHCKu
jasuk nnn MakeQOHCKM ja3uK U KHWXKEBHOCT, CO MNpB
rnaeseH npegMmet MakeLOHCKN ja3uK;

4) wvMa HajMarnky LWecT roauHu
MCKYCTBO MO  OUNIIOMUPAHETO BO
MaKeOOHCKMOT jasuK;

5) nocegyBa efeH of cnegHuMBe MeryHapogHO
npusHaTM cepTuduKaT WM yBEepeHuja 3a aKTUBHO
Nno3HaBake Ha aHIMMCKMOT ja3uK, He noctap oA neT
rOANHN:

paboTHO
obnacta Ha

(5) Kryetari dhe anétarét Keéshillit dhe antarét e
Komisionit dorézojné raport pér punén e tyre njéheré2
né muaj, deri te minsitri pér kulturé, né té cilin
vértetohen numri i senancave té realizuara dhe véllimi
dhe ndérlikueshméria e punéve té kryera, respektivisht
numri i provimeve té realizuara dhe numri i pyetjeve té
pérgatitura té provimit pér lektor.

Neni 21
Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe té rregullave té
sjellura né bazé té kétij ligji, bén Ministria pér Kulturé.

Neni 22

(1) Punét e mbikéqyrjes sé€ inspektimit mbi zbatimin
e keétij ligji dhe té rregullave té sjellura né bazé té kétij
ligi i kryejné inspektorét pér gjuhé magedonase (Né
tekstin  vijues: inspektorét) e Inspektoratit pér
pérdorimin e gjuhés sé standardizuar magedonase (né
tekstin vijues: Inspektorati), si organ né& pérbérje té
Ministrisé pér Kulturé me vetiné e personit juridik.

(2) Inspektorati ka vetiné e personit juridik me
llogari personale buxhetore si pérdorues buxhetor i
linjés sé paré, né ményré té pavarur zbaton procedura
pér punésim né pajtim me ligj dhe vendos pér té drejtat
dhe obligimet pér marrédhénie pune.

(3) Né proceduréén e kryerjes sé mbikéqgyrjes
inspektuese zbatohen dispozitat e Ligjit pér Proceduré
té Pérgjithshme Administrative, nése me kété ligj
ndryshe nuk éshté rregulluar.

Neni 23

Pér drejtor té Inspektoratit mund té jeté person i
eméruar, i cili i plotéson kushtet vijuese:

(1) Té keé nénshtetésiné e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

(2) Né momentin e emérimit me aktvendim té
plotfugishém gjygésor nuk i éshté shqiptuar dénim
burg ose sanksion shkelje ligji ndalesé pér kryerje
profesioni, veprimtari ose detyrim;

(3) Té keté té fituar sé paku 240 kredi sipas ESTK
ose té keté té mbaruar VII/1 shkallé arsim superior né
programet studimore gjuhé magedonase ose gjuhé
maqgedonase dhe letérsi, me Iéndé té paré kryesore
gjuhé magedonase;

(4) Té keté sé paku gjashté vjet pérvojé pune pas
diplomimit né sferén e gjuhés magedonase;

(5) Té posedoj njérin njérén nga certifikatat vijuese
ndérkombétare té pranuara ose certifikata pér njohjen
aktive té gjuhés angleze, jo mé té vjetér se pesé vite:
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- TOE®EJT BT — Hajmanky 74 6oaa,

- MENTC (IELTS) — Hajmanky 6 6043,

- WNELY (ILEC) (Cambridge English: Legal) —
Hajmanky Huso B2 (B2),

- OLE (FCE) (Cambridge English: First) —
MOMNOXEH,

- BYNIATC (BULATS) — Hajmanky 60 6oaa vnu

- AMTUC (APTIS) — Hajmanky HuBoO B2 (B2);

6) nocegyBa noTBpAa 3a aKTMBHO MO3HABaH-€
KOMNjyTepCKM NporpaMu 3a kaHuenapucko paboretse;

7) nocefyBa NeKTopcKa nuueHua.

UneH 24

(1) OnpekTopoT Ha MIHcneKkTopaToT:

1) ja koopanHMpa 1 ja opraHu3mpa paboTtaTta Ha
MHcnekToparorT,;

2) ro npeTcraByBa n ro
MHcnekToparorT;

3) npesema npaBHW gejcTBa BO MMe U 3a CMeTKa
Ha NHcnekTopaTorT;

4) obe3benyBa ycnoBu 3a edmkacHa NpMMeHa Ha
3aKOHMTE M Ha MponucuTe LWTO Ce ofHecyBaaT Ha
WMHCNEKLUNCKNOT HaA30p;

5) ognydyyBa 3a npaBaTa
BpaboTeHuTe BO MHCcnekTopaToT;

6) obe3benyBa ycrnoBu 3a CTPy4HO YCOBpLUYBaH-€
n 3a cneumjanusmpana obyka Ha MHCNEKTOPUTE;

7) OOHecyBa aKTu 3a BHaTpeLLHa opraHusauuvja u
3a cuctematusauvja Ha paboTHMTE MecTa BO
MHcnekToparorT;

8) ooHecyBa nporpamcku n
AOKYMEHTU, BKIYyYMUTESHO:

- CTpaTelku nnaH Ha MHcnekTopaToT,

- roguvuweH nnax 3a pabota Ha NHcnekTopaToT,

- roguwHa nporpama 3a cneuujanuanpaHa
obyka Ha nHcnekTopuTe,

- M3BewTaj 3a paboTa Ha VIHcnekTopaTor,

- WecTMeceYeH M3BeLUTaj 3a paboTaTta Ha cekoj
NHCMNEKTOP,

- MeceyeH nnaH 3a paboTa Ha CeKoj MHCMEKTOoP,

- Opyrm [OKYMEHTW W aKkTu npeaBuAEHU CO
3aKOH;

9) poHecyBa ¥ ApYyry akT 3a KOW € OBIaCTeH;

10) obGesbegyBa jaBHOCT BO paboTeweTo Ha

MHcnekToparoT;

11) usBpluysa apyrv paboTu of HafnexHocCT Ha

MHcnekTopaToT, BO COrMacHOCT CO 3aKOH.

(2) Bo oTCycTBO Ha OUPEKTOPOT WK Kora
nopagn 6ornect unu ApyrM NPUYMHU TOj HE € BO
MOXHOCT Jda ja wu3BpwyBa @QyHKuMjaTa, Hero ro
3aMeHyBa efeH o[ pakoBOOHUTE WHCMNEKTopu 3a
MaKeAOHCKM ja3uK, OBMacTeH of AWPEKTOPOT, KOj I
ncnoriHyBa ycrnoBuTe of YneH 23 o OBOj 3aKOH.

3acTanysa

n obBpckute Ha

n3BeLUTajHu

UneH 25
(1) KaHgmpaTtoT 3a uHcnektop Tpeba ga ru
ucnorHyBa onwTuTe ycnoBum 3a BpaboTyBawe
yTBpAEHNW BO  3aKOHOT 3a  AgMWHUCTPATUBHMU

cnyx6eHnum n nocebHute ycnoeu 3a BpaboTyBae

TOEFEL IBT — s€ paku 74 piké,

- (IELTS) — sé paku 6 piké,

- (ILEC) (Cambridge English: Legal) — sé paku
HuBo B2 (B2),

- (FCE) (Cambridge English: First) —i dhéné,

- (BULATS) —sé paku 60pikéose

- (APTIS) — sé paku (B2);

(6) Posedon vértetim pér njphje aktive té
programeve kompjuterike pér puné né zyra;

(7) posedon licencé pér lektor.

Neni 24
(1)  Drejtori i Inspektoratit:
1) e koordinon dhe organizon punén né
Inspektorat;

2) E paraget dhe pérfagéson Inspektoratin;

3) Merr veprime juridike né emér dhe llogari té
Inspektoratit;

4) Siguron kushte pér zbatimin efikas té ligjeve dhe
té rregullave qé kané té béjné me mbikéqyrjen
inspektuese;

5) Vendos pér té drejtat dhe detyrimet e té
punésuarve né Inspektorat;

6) Siguron kushte pér pérsosje profesionale dhe
pér trajnim té specializuar té€ inspektoréve;

7) Sjell akte pér organizim té brendshém dhe pér
sistematizimin e vendeve té pu nésné Inspektorat;

8) Sjell dokumente programore dhe raportuese,
duke pérfshiré:

- Plan strategjik inspektoratit,

- Plan vjetor pér punén e Inspektoratit

- Program vjetor pér trajnim té specializuar pér
inspektorét;

- raport pér puné té inspektoratit;

- raport gjashté mujor pér punén e secilit
inspektor;

- plan mujor pér secilin inspektor;

- dokumente dhe akte tjera té parapara me ligj;
(9) sjell edhe akte tjera, pér té& cilat éshté i
autorizuar;

(10) siguron transparencé né punén e Inspektoratit;
(11) Kryen puné tjera nén kompetencén e
Inspektoratit, né pajtim me ligj.

(2) Né mungesé té drejtorit ose pér shkak té
sémundijes ose shkaqge tjera ai nuk éshté né gjendje t'a
kryejé funksionin, até e zévendéson njé nga inspektorét
udhéheqés pér gjuhé magedonase, i autorizuar nga
drejtori, i cili i plotéson kushtet e nenit 23 paragraf i
kétij ligji.

Neni 25
(1) Kandidati pér inspektor duhet ti plotésojé
kushtet e pérgjithshme pér punésim té pércaktuara né
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MHCMEKTOP, YTBPOEHM BO 3aKOHOT 3a WHCMEKLMCKM
Haas3op.

(2) 3a npawakarta WTO ce ofHecyBaaT Ha
npaBata u o0OBpckuTe o paboTeH oOHOC Ha
MHCMEKTOpUTEe, Cce MnpuMeHyBaaT oapenbute
3aKoHOT 3a WHCMEeKUMCKM Haasop, of 3akoHOT 3a
afMVHUCTpPaTUBHUTE CcnyxbeHuunm n oa 3akoHOT 3a
BpaboTeHNTE BO jaBHMOT CEKTOP.

UneH 26
MHcnekumMckMoT Hag3op ce BpLUM MO Harnor Ha
AVPEKTOPOT WM MO Hamnor Ha nuue OBnacTeHo oA
ANPEKTOPOT.

UneH 27

(1) NHCnekTopoT caMOCTOjHO M BpLUK paboTute
Ha WHCMEKLUMCKNMOT Haa30p M Npes3eMa MepKku 3a Kou e
OBNAaCTEH CO 3aKOH.

(2) MNpwn BpLwEHE HA MHCNEKUMCKMOT Haa3op BO
COrNacHOCT CO 3aKOH, MHCNEKTOPOT UMa 06BpCKM:

1) npa nocranyBa MO MHMUMjAaTMBM  3a
noBedyBa€e MHCMEKUMcKa nocrtanka v 3a T1oa Ada ro
N3BECTN NOAHOCUTENOT Ha UHUUMjaTUBaTa;

2) pa ro u3BecTyBa OArOBOPHOTO Nuue Ha
Ccy6jeKkToT Ha HaA30pOT 3a MOYETOKOT Ha BPLUEHETO Ha
WHCMNEKLUUCKNOT Haa30p, OCBEH ako CO 3aKOH He e
NMOVHaKy YTBPAEHO WNWN ako CO TakBOTO M3BECTyBaw-€
ce HamarnyBa edMKkacHOCTa Ha Haa30poT;

3) pa ce nemmtumupa npeqn cybjekToT Ha
HaA30pOT, OAHOCHO Npe O4roBOPHOTO UMW Npes ApYro
OBNnacTeHo nuue Ha cybjeKToT Ha Haa30poT;

4) pa cocTaBM 3aruUCHUK 32 W3BPLUEHMOT
WNHCNEKLMCKN Haa3op;

5) poa nocranyBa 3aKOHWUTO, HaBPEMEHO W BO
cornmacHoct co ETmykmoT Kogekc Ha ApXaBHUTE
cnyx6eHnum n co ETMYKMOT Kodekec Ha MHcnekuuckata
cnyx6a;

6) Oa ro wm3BecTM OAroBOPHOTO IMue Ha
cybjekTOoT Ha Hag3opOT 3a 3akoHcKaTa OCHoBa 3a
BpLUEH-e Haa3o0p.

(3) Mpwn BpLIEHETO HA MHCMEKLUUCKMOT HaQ30p,
WMHCMEKTOpPOT MMa npaBo pJda nobapa cooaBeTHO
mucnewe of CosetoT u of Komwucujata, ganu
NeKTopupaweTo € WU3BPLIEHO BO COrMMAacHOCT CO
NEeKTOPCKUTE cTaHaapau.

UneH 28

(1) WHcnekTOopoT He cmee ga BpwWM wvnn ga
NPUCYCTBYBa Ha WMHCNEKUMCKM Haa3op Hag cybjekT Ha
Haa30p ako TOj WM YNieH Ha HEeroBOTO CEMEJCTBO €
COMCTBEHMK WM COCOMCTBEHUK, YNEH Ha opraH Ha
ynpaByBah-€ U1 Ha Haf430peH OpraH uUnu Kage LWTo Toj
UMW YNeH Ha HeroBOoTO CEMEjCTBO MMa NIMYeH NHTepeC.
(2) Kako uneH Ha cemejctBO og ctaB (1) Ha
OBOj UNneH, ce cMeTa nuue LWTO € BO KPBHO CPOACTBO BO
npaBa NMHMja CO MHCMEKTOPOT BO COrMacHOCT CO 3aKOH.
(3) dejctBata npesemMeHn CNpOTMBHO Ha CTaB
(1) Ha oBOj uneH, ce cmeTaaT 3a HUWTOBHU WU ce

Ligjin pér Népunés Administrativ dhe kushte té
posagme pér punésim pér inspektor, t&€ pércaktuara né
Ligjin pér Mbikéqyrje Inspektuese.

(2) Pér ¢éshtjet gé kané té béjné me té drejtat dhe
detyrimet nga marrédhéniet e punés té inspektoréve,
zbatohen dispozitat e Ligjit pér Mbikéqgyrje
Inspektuese, té Ligjit pér Népunés Administrativ dhe té
Ligjit pér té punésuarit né Sektorin Publik.

Neni 26
Mbikéqyrja inspektuese kryhet me fletéurdhéresé té
drejtorit ose né bazé té fletéurdhéresés sé personit té
autorizuar nga drejtori.

Neni 27

(1) Inspektori né ményré té pavarur i kryen punéte
inspektimit mbikéqyrés dhe merr masa , pér té cilat
éshté i autorizuar.

(2) Gjaté kryerjes sé€ inspektimit mbikéqyrés né
pajtim me ligj, inspektori ka pér detyrim:

(1) té veprojé né bazé té iniciativave pér ngritjen e
procedurés inspektuese dhe pér até ta informojé
parashtruesin e iniciativés;

(2) Ta informojé personin pérgjegjés té subjekti pér
mbikéqyrie pér fillimin e mbikéqyrjes inspektuese,
vetém nése me ligj ndryshe nuk éshté vértetuar ose ne
njoftimin e tillé zvogélohet efikasiteti i mbikéqyrjes;

(3) Té legjitimohet para subjektit t& mbikéqyrjes,
respektivisht para personit pérgjegjés ose para personi
tjetér té€ autorizuar té€ subjektit t&¢ mbikéqyrjes;

(4) Té hartojé procesverbal pér mbikéqyrjen
inspektuese & kryer;

(5) Té veprojé ligjérisht, né kohé dhe né paijtim me
kodeksin e etikés sé népunésve shtetéroré dhe me
kodeksin etik té shérbimit inspektues;

(6) Ta njoftojé personin pérgjegjés t€ subjektit té

mbikéqyries pér bazén ligjore pér kryerien e
mbikéqyrjes.
(3) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,

Inspektorati ka té drejté té kérkojé mendim pérkatés
nga Késhilli dhe Komisioni, se a éshté béré lektorimi né
pajtim me standardet e lektorimit.

Neni 28

(1) Inspektori nuk guxon té kryejé ose té jeté
prezent né mbikéqyrje inspektuese mbi subjektin e
mbikééqyrjes nése ai ose anétar i familjes sé tij éshté
pronar ose bashképronar, anétar i organit té
administrimit ose té organit mbikéqyrés ose ku ai ose
anétar i familjes sé tij ka interes personal.

(2) Sianétar i familjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
konsiderohet person qé éshté né Idjhje farefisnore
gjaku né linjé té drejté me inspektorin né pajtim me lig.
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npegMeT Ha AUCUMUNMMHCKA nocTanka.

UneH 29

(1) WMHcnekumckmoT Hagsop Moxe Ada buge
penoBeH, BOHPEAEH N KOHTPOSEH.

(2) CybjekToT Ha WHCMEKUUCKM Hag3op e
AoMkeH aa copabotyBa n Ha 6apare Ha MHCNEKTOPOT
Aa My OBO3MOXMW HernpeyeH npucrtan go npocTopumTte,
AOKYMEHTUTE, eNEeKTPOHCKUTE CUCTeMU, cpeacTBaTa 3a
KOMYHMKaLumja unm oo koe 6uno apyro CpeacTso LWTO €
npegMeT Ha WHCNEKUMCKMOT Haas3op, kako M da ja
AOCTaBWU LerfoKynHaTta [JOKyMeHTaumja noTpebHa 3a
N3BPLLYBaH-E Ha MHCMEKLUUCKMOT Haa3o0p.

UneH 30

(1) 3a u13BPLIEHNOT MHCMNEKUMCKN HaA3op,
yTBpAeHaTa akTuyka cocTtojba, KOHCTatupaHuTe u
YyTBPOEHWN HENPaBUITHOCTU U HegocTaTouu, 3abeneLuku,
n3jaBn wn Opyrn perieBaHTHU akTM M OKONHOCTM,
WHCMEKTOPOT COoCTaByBa NUCMEH 3arnnCHUK Ha MeCTOTO
Ha BpLUEHE HA MHCMEKUMCKNOT Haa30p.

(2) 3anucHukoT og ctaB (1) Ha OBOj YneH, ro
noTnMWyBaaT  MHCMAEKTOPOT UM CyDjeKTOT  Ha
WHCMNEKLUMCKNMOT HaA30p, KOMy My ce npefaBa efeH
npumepok. AKO CyBjeKTOT Ha MHCMEKUMCKNOT Hag3op
ogbve fga ro notnvwe 3anuCHUKOT, MHCNEKTOPOT Ke
HaBege NpUYnHUTE 3a 04OUBaHETO.

(3) Mo uckny4ok og ctae (1) Ha OBOj YneH, Kora
nopagu o6emMOT M CrOXeHOCTa Ha WHCNEKUMCKUOT
HaZ30p, HeroBaTa npvpoga W OKONMHoCcTUTe Ha paboTta
He € MOXHO Ja Cce COCTaBM 3anWCHWK Ha MEeCcTOTO Ha
BpLeEHEe Ha HaA30poT, 3anNUCHUKOT Ce cOocTaByBa BO
cnyx6eHnte npoctopun Ha WHcnekTopaToT BO POK OA
TpY OeHa o4 OEeHOT Ha W3BPLUEHMOT WHCNEKLUCKN
Haa30p Co 0bpasnoxeHune 3a NPUYNMHUTE 3a Toa.

(4) Mpumepok oa 3anUCHUKOT of cTas (3) Ha
OBOj urfieH, ce [JocTaByBa Ha noTnuwyBawe A0
Cy0jeKTOT Ha MHCMEKUUCKMOT Hag3op. [OKonKy BO pokK
o4 OCyM AeHa of AeHOT Ha npuemoT, CyOBjeKToT Ha
WMHCMNEKLUCKNOT Haa30p He ce npousHece BO OOHOC Ha
AOCTaBEHUOT 3aNUCHWUK UIN HEe TO BpaTu NOTNULLAH, ce
CMeTa [eka e corflaceH co HeroBaTa CoApXuHa.

UneH 31

(1) TMpwn BplweHe WHCNEKUMCKM Haasop,
WHCMEKTOPOT CO peLleHMe WUu3peKyBa OroMeHa MU
onpegernyea poK BO KOj CYBjeKTOT Ha WMHCMNEKUMUCKNOT
HaA30p € OOIMKEH Aa MM OTCTPaHU HenpaBWUHOCTUTE U
HegocTaTouuTe LWTO Ce YTBPAEHW CO 3aruUCHUK.

(2) dokonky nmO UCTEKOT Ha POKOT onpederneH
npy N3peKkyBaeTO Ha onomMeHaTa of ctaB (1) Ha OBOj
YrieH, MHCNEKTOPOT YTBPAW OeKa HenpaBWuiHOCTUTE U
HegocTatouMTe C€ ylWTe He Cce OTCTpaHeTn, co
peLleHne n3pekyBa pyra MHCMeKUmncka Mepka AOKOSKY
€ yTBpAeHa co nocebeH 3akoH, CO Koja HajcooaBETHO
Ke ce NOCTUrHe LenTa Ha UHCMNEKLMCKUOT Haa3op.

(3) PeweHuneTo of ctaBosute (1) u (2) Ha 0BOj
4neH, ce OOHecyBa BedHall, a HajoouHa BO POK oA

(83) Veprimet e marra né kundérshtim me paragrafin
(1) té kétij neni konsiderohet si té asgjésuaradhe jané
objekt i procedurés disiplinore.

(4)
Neni 29

(1) Mbikéqyrja inspektuese mund té
zakonshme, jashtézakonshme dhe kontrolluese.
(2) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i
obliguar té bashképunojé dhe né kérkesé té inspektorit
t'i mundésojé qasje t&€ pandérpreré deri te hapésirat,
dokumentet, sistemet elektronike, mjetet pér komunikim
ose te cili do cofté mjet tjetér gé éshté objekt i
mbikéqyrjes inspektuese, si dhe t'a dorézojé gjithé

jeté e

dokumentacionin e nevojshém pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 30
(1) Pér mbikéqgyrijen inspektuese, gjendjen e

vértetuar faktike, parregullshméritée konstatuara dhe té
vértetuara, vérejtje, deklarata dhe fakte tjera relevante
dhe rrethana, inspektori harton procesverbal né vendin
e kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Procesverbalin nga paragrafi (1) i kétij neni e
nénshkruajné inspektori dhe subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese, té cilit i jepet njé ekzemplar. Nése subjekti
i mbikéqyrjes inspektuese refuzon t'a nénshkruajé
procesverbalin, inspektori do ti shénoje shkaget e
refuzimit.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (10 i kétij neni, kur
pér shkak té& véllimit dhe ndérlikueshmérisé sé
mbikéqyrjes inspektuese, natyrés sé tij dhe rrethanave
t¢ punés nuk ésht¢ e mundshme té hartohet
procesverbal né vendin e kryerjes sé mbikéqyrjes,
procesverbali hartohet né hapésirat e inspektoratit né
afat prej tre ditéve nga dita e mbikéqyrjes sé kryer me
arsyetim pér shkaqget pér té.

(4) Ekzemplari nga procesverbali i paragrafit (3) té
kétij neni. Dorézohet né nénshkrim deri te subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese. Nése né afat prej teté ditéve
nga dita e pranimit, subjekti i mbikéqgyrjes inspektuese
nuk deklarohet né lidhje me procesverbalin e dorézuar
ose nuk e kthen té nénshkruar, konsiderohet se
pajtohet me pérmbaijtjen e tij.

Neni 31

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori me aktvendim shqipton vérejtie dhe cakton
afat, né té cilin subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté
i detyruar ti ménjanojé parregullsité gé& jané té
vértetuara me procesverbal.

(2) Nése pas mbarimit té afatit t& caktuar gjaté
shqiptimit t€ vérejties nga paragrafi (1) i kétij neni,
inspektori vértetoj se parregullsité dhe mangésité ende
nuk jané té ménjanuara, me aktvendim shqipton masé
tjietér inspektuese nése éshté e pércaktuar me ligj té
posacém, me té cilén né ményré mé pérkatése do té
arrihet géllimi i mbikéqyrjes inspektuese.
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OCYM [ieHa Of AEHOT Ha U3roTByBaH-€TO Ha 3arMUCHUKOT
oA yneH 30 o4 0BOj 3aKOH.

(4) Kora npu BpLEHETO Ha MHCMEKUUCKNOT
Haa3op He ce YTBPAEHW HEeMnpaBUIHOCTU W OpYru
noBpean Ha 3aKkoH WNW Ha Apyr nponuc wunu Kora
YTBPAEHUTE HENPaBUIHOCTU Ce OTCTPaHEeTU BO TEKOT
Ha BPLUEHETO Ha MHCMNEKUMCKMOT Haa30p UM BO POKOT
YTBPAEH CO pelwleHneTo o crtaB (1) Ha OBOj YneH,
MHCMEKTOPOT ja 3anupa nocrankaTa co KoHcTatauuja BO
3anucHUKOT oA yreH 30 o 0BOj 3aKOH.

(5) Mo wuckny4vok og ctaB (2) Ha OBOj YNEH,
WMHCMEKTOPOT MOXe Aa M3pede WHCNeKUuMcka mepka co
YCHO peLleHne HaBedeHO BO 3anuMcHUKOT oA uneH 30 oa
OBOj 3aKOH.

(6) Bo cny4dajotr oag ctaB (5) Ha OBOj YneH,
MHCNEKTOPOT € AOIMKeH BedHall, a HajaouHa BO POKOT
yTBpAeH BO cTaB (3) Ha 0BOj YneH, Aa AOHece NMCMEHO
peLleHne 3a 3peKyBake Ha MHCNEKUMCKaTa Mepka.

UneH 32
MpOTMB peLUEeHNETO Ha UHCMEKTOPOT O YneH
31 ctaBoBu (1) n (2) og 0BOj 3aKkOH, MOXeE fa ce u3jaBu
Xanba Bo pok og 15 geHa og AEHOT Ha MNPUEeMOT Ha
pelweHneTo, Ao [pxaBHaTa KOMUCKja 3a oaSlyyvyBare
BO ynpaBHa nocTarka 1 nocranka og paboTeH ogHoOC BO
BTOpP CTEMEH.

MpeKpLioyHM ogpeadv

Unen 33

(1) Mmo6a Bo m3Hoc oa 1500 go 3000 eBpa BO
AeHapcka MpoTMBBPEOHOCT Ke My ce u3peye 3a
NPEKPLLOK Ha NPaBHOTO NULE ako:

- He ro ynotpebyBa Make4OHCKWOT cTaHAapAeH
ja3nK Ha jaBHUTE HaAcTaHW LWTO Ce OpraHuaupaaTt BO
Penybnukata, a ce wuHaHcupaaT co cpencrtBa of
ByietoT Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja (4neH 6
craB (2));

- objaBn HernekTopvpaH onwT U1 NnoegmHeYeH
aKT (4neH 7 cta. (1) Touka 1);

- eMnTyBa OOHOCHO peeMuUTyBa, HeneKkTopmpaHo
TUTNyBake WM CUHXPOHM3aUMja Ha ayavoBU3YErTHO
Aeno unu eMmncmja Ha CTpaHCKM jasuk (YneH 7 cras (1)
Touka 4);

- eMuTyBa  HemnekTopupaHu  ayguo  u
aygouoBmsyernHu komepumjanHm masectyBaksa (YneH 7
ctaB (1) Touka 5);

- n3gage  HenektopupaHa — nybnukauwja,
OOHOCHO HenekTopupaH y4ebHuk (uneH 7 ctaB (1)
TOuYKa 6);

- He TrO0 neKTopupa MarucTepckuMoT  wnu

AOKTOPCKNOT TPYA WUNW NpBedeHuoT TpyA (YneH 7 cTas
(1) Touka 7);

- objaBu HemnekTopupaH peknameH Mmatepujan
(4neH 7 ctaB (1) Touka 8);

- He M NeKTopupa HasuMBWUTE Ha NPOM3BOAMUTE,
ambanaxwre, HanenHuuuTe, ynaTcreaTa,
Aeknapauuunte, cepTudmkatute, nekapcteata, W
CNu4HoO (4neH 7 ctas (1) Touka 9);

(3) Aktvendimi nga paragrafét (1) dhe (2) té keétij
neni, sillet menjéheré, e mé voné né afat prej 8 ditéve
nga dita e pérgatities sé procesverbalit nga neni 30 i
kétij ligji.

(4) Kur gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese
nuk jané té vértetuar parregullsi dhe shkelje tjera té ligjit
ose ndonjé rregulle tjetér ose kur parregullsité e
vértetuara jané t€ ménjanuara gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese ose né afatin e pércaktuar me
aktvendimin nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori e
ndalon procedurén me konstatim né procesverbalin té
nenit 30 té kétij ligji.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (20 i kétij neni,
inspektori mundet t& shqiptojé masé inspektuese me
aktvendim gojor i pérmendur né procesverbalin nga
neni 30 i kétij ligji.

(6) NEé rastin e paragrafit (5) té kétij neni, inspektori
éshté i detyruar menjéheré, e mé voné i pércaktuar né
paragrafin (3) e kétij neni, té sjell aktvendim me shkrim
pér shqiptimin e masés inspektuese.

Neni 32
Kundér aktvendimit té& inspektorit nga neni 31,
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni mund té deklarohet
ankesé né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit té
aktvendimit deri te Komisoni Shtetéror pér vendosje né
proceduré  administrative @ dhe  proceduré @ té
marrédhénies sé punés né shkallé té dyté.

Dispozita ndéshkimore
Neni 33

(1) Gjobé né shumé prej 1500 deri 3000 euro né
kundérvelré denarésh do t'i shqptohet pér shkelje ligji
personit juridik nése:

- Nuk e pérdor gjuhén e standardizuar
magedonase né ngjarejt publike gé organizohen né
Republiké e financohen me mjete nga Buxheti i
Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut (neni 6, pargrafi
(2));

- Publikon akt té pérgjithshém ose té vetém té pa
lektoruar (neni 7, pargrafi (1), pika 1);

- Emeton ose ri emeton TITLIM té pa lektoruar
ose sinkronizim i njé vepre audio vizuale dhe njoftime
audio vizuale (neni 7, pargrafi (1), pika 5);

- Boton publikim jo elektronik, respektivisht libér i
pa lektoruar (neni 7, pargrafi (1), pika 6);

- Nuk e lektoron punimin e magjistraturés ose
punimin e doktoratés ose punimin e pérkthyer(neni 7,
paragrafi (21), pika 7);

- Shpall material reklamues té pa lektoruar (neni
7, paragrafi (1), pika 8);

- Nuk i lekturon emértimet e produkteve,
ambalazheve, etiketave, udhézimeve, deklaratave,
certifikatave, barnave-ilaceve, fletépagesave, e njésoj
(neni 7, paragrafi (1), pika 10);

- Nuk e shpall emrin e lektorit q& ka kryer
lektorimin (neni 7, paragrafi (2);

- Gjaté regjistrimit té personit juridik nuk kryen
lektroimin e emértimit té firmés sé personit juridik (neni
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- He TIn nekTopupa CMeTKUTe, dakTypuTe,
ynnaTHuuuTe, noTBpaMTE M CNUYHO (4neH 7 ctas (1)
Touka 10);

- He ro objaBu MMETO Ha NEKTOPOT LWTO ro
N3BPLUMN NEKTOpMpPaH-ETO (YneH 7 cTaB (2);

- Npu perncTpaumja Ha NpPaBHO NMLIE HE U3BPLUN
nekTopupake Ha Ha3MBOT Ha MpmaTa Ha NPaBHOTO
nunue (4nex 8 ctas (1));

- He BpaboTM NeKTop N0 MaKeOOHCKM ja3uk
(uneH 9);

- Ha Gapare Ha WHCNEKTOPOT HE MY OBO3MOXW
HernpevyeH npuctan Ao NpoCTopuuTe, OOKYMEHTUTE,
€NeKTPOHCKMTE CUCTEMU, cpeacTBaTa 3a KOMyHUKaumja
UnNn Oo Koe Guno Apyro CpeAacTBO WTO € npeameT Ha
WHCMEKUUCKMOT  Hag3op WM He ja  [JoCTaBu
LenokynHaTa AOKyMeHTaLuja notpebHa 3a
N3BpLUYBaHk-€ Ha UHCMEKLMCKUMOT HaA30p (4neH 29 ctaB

(2)).

(2) Tnoba Bo wm3Hoc opg 750 go 1500 esBpa BO
AeHapcka npOTMBBPEAHOCT ke My Ce wu3peye 3a
NPEKPLUOKOT oA cTaB (1) Ha OBOj YNeH Ha OAroBOPHOTO
nvue BO NpaBHOTO nuue.

(3) 3a npekpLuokoT of cTaBoT (1) Ha OBOj YfieH
Ha NPaBHOTO NMLE MOXe [a My ce u3peye onoMeHa BO
COrnacHoOCT co 3aKOHOT 3a npekpLiouuTe.

(4) Tnoba Bo msHoc og 350 go 750 esBpa BO
AeHapcka NpOTUBBPEOHOCT ke My Cce u3pedve 3a
NpeKpLoKoT oa cTaB (1) annHen 2, 6 1 7 Ha OBOj YNEH,
Ha PM3NYKOTO Nnue.

(5) 3a npekpLuokoT oA cTtaBs (1) Ha OBOj YNeH, Ha
PU3NYKOTO NULE MOXe Aa My ce M3pede OrnomeHa BO
COrnacHoCT co 3aKOHOT 3a npekpLiouuTe.

UneH 34

(1) Mmo6a Bo m3Hoc og 750 go 1500 eBpa BO
AeHapcka MpoTMBBPEOHOCT Ke My ce u3peye 3a
NPEKPLUOK Ha NPaBHOTO NKLE ako:

- He ro ynotpebyBa MakedOHCKMOT CTaHOapAeH
jasuk (4uneH 6 ctae (1) n (5));

- 0bjaBn HenekTopupaH crnyX6eH AOKYMEHT nnm
TEKCT (4neH 7 ctaB (1) Touka 2).

(2) moba Bo m3Hoc og 300 go 750 eBpa BO
AeHapcka MpoTMBBPEOHOCT Ke My ce u3peye 3a
NPeKpLUOKOT of cTaB (1) Ha OBOj YneH, Ha OAroBOPHOTO
nvue BO NpaBHOTO nuUe.

(3) 3a npekpLuokoT o4 ctae (1) Ha OBOj UNeH, Ha
NPaBHOTO NWLE MOXe Aa My Ce M3peye onoMeHa BO
COrnacHOCT Co 3aKOHOT 3a npekpLiouunTe.

UneH 35
3a npekpwouute og yneHosute 33 n 34 o oBOj
3aKOH, MPEeKpLIOYHA MocTanka BOAW W MPEKpLUOYHA
CcaHKuMja n3peKkyBa HaafiexeH cyg.

UneH 36
(1) 3a npekpoumnTte of yneHosute 33 n 34 of
OBOj 3aKOH, WHCNEKTOpPOT Ha CTOpUTENOT Ha
NPEKPLLOKOT Ke My Bpayu NPEKpLUOYEH NraTeH Harnor,
BO COrnacHOCT CO 3aKOHOT 3a npekpLiouunTe.

8, paragrafi (1));

- Nuk punon lektori pér gjuhén magedonase (neni
9)

- Me kérkesé té inspektorit nuk i mundésohet
gasje té pandérpreré deri te dokumentet, sistemet
elektronike, mjetet pér komunikim ose cilit do ¢ofté mjet
gé éshté objekt i mbikéqyrjes inspektuese ose nuk e
dorézon dokumentacionin e ploté té nevojshém pér
realizimin e mbikéqyrjes inspektuese (neni 29, pargrafi
(2)).

(2) gjobé né shumé prej 750 deri 1500 né kundérvleré
denarésh do t'i shqiptohet pér shkelje ligji nga paragrafi
(1) i kétij ligji personit pérgjegjés né personin juridik.

(3) Pér shkeljen e ligjit nga paragrafi (1) i kétij neni
personit juridik mund t'i shgiptohet vérejte né pajtim me
ligjin pér Kundérvaijtje.

(4) Gjobé prej 350 deri né 750 euro né kundérvleré
denarésh do t'i shqiptohet pér shkelje ligji nga paragrafi
(1), alineté 2, 6 dhe 7 té kétij neni, personit fizik.

(5) Pér shkeljen e ligjit nga paragrafi (1) i kétij neni,
personit fizik mund t'i shqgiptohet vérejtie né pajtim me
Ligjin pér Kundérvajtje.

Neni 34

(1) Gjobé né shumé prej 750 deri 1500 euro né
kundérvleré denarésh do t' shqiptohet personit juridik
nése:

- Nuk e pérdor gjuhén e standardizuar
magedonase (neni 6, paragrafi (1) dhe (5));

- Shpall dokument zyrtar té pa lekturuar ose tekst
(neni 7, paragrafi (1) pika 2).

(2) Gjobé né shumé prej 300 deri 750 euro né
kundérvleré denarésh do t' shqiptohet pér shkeljen e
ligjit nga paragrafi (1) i kétij neni, personit pérgjegjés né
personin juridik.

(3) Pér shkeljen e ligjit nga paragrafi 1 i kétij neni,
personit juridik mund t'i shgiptohet vérejte né pajtim me
Ligjin pér Kundérvajtje.

(4) personit juridik nése:

Neni 35
Pér shkeljet e ligjit t&€ neneve 33 dhe 34 té kétij ligji,
proceduré kundérvajtése dhe sanksion kundérvajtés
shqipton gjykata kompetente.

Neni 36

(1) Pér shkeljet e ligjit té€ neneve 33 dhe 34 té kétij
ligji, inspektori kryerésit t€ shkeljes sé ligjit do ti
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(2) PopmaTa n cogpXmHaTa Ha MPEKPLUOYHMOT
nnateH Hanor of ctas (1) Ha 0BOj YreH, rM nponuwlysa
MWHUCTEPOT 3a KynTypa.

MpeoaHn n 3aBpLUHK ogpeabn
Unen 37

(1) CoBeTOT 3a MakedOHCKW ja3nK NpoJorKyBa
co paboTta cnopen ogpenbute o4 OBOj 3aKOH, OO
MCTEKOT HA MaHAATOT Ha HEroBMTE YNEHOBMW.

(2) Komucujata 3a nonarawe NEKTOPCKU UCMNT
npogosmkyBa co paboTa crnoped oapeabute o OBOj
3aKOH 0 UCTEKOT Ha MaHAATOT Ha Hej3NHUTE YNEHOBMU.

UneH 38

(1) MocTanknte 3a nonarawe Ha UCNUTOT 3a
NEeKTop 3anoYHaTh 4O AEHOT Ha BreryBaweTo BO cuna
Ha OBOj 3aKOH, Ke 3aBpLUaT BO COrMacHOCT CO 3aKOHOT
3a ynotpebaTa Ha MakegoHCKMOT jasuk (,CnyxbeH
BECHUK Ha Penybnuka MakepgoHuja“ 6poj 5/98, 89/08,
116/10, 187/13, 152/15, 192/15 193/17).

(2) Ha nuuata wTo nonoxurne UcnuT 3a fekTop
BO COMMACHOCT cO ogpedbute og 3akoHOT 3a
yrnotpebata Ha MakefoHCKMOT jasuk (,CrnyxbeH BeCHUK
Ha Penybnuka Makegonwuja“ 6poj 5/98, 89/08, 116/10,
187/13, 152/15, 192/15 wn 193/17), a 0O [eHOT Ha
BMeryBakeTo BO CuUNla Ha OBOj 3aKOH, He UM €
n3gageHa nekTopcka nuueHua, nosioKeHMOT UCNUT 3a
NeKTop MM ce Mnpu3HaBa, MM Ce u3gaBa NeKTopcka
nvueHua cornacHo ogpenbuTe oA OBOj 3aKOH U ce
3anuuwysaaT Bo Perunctapot oa uneH 19 ctas (1) oA
OBOj 3aKOH,

(3) INexTtopckuTe nuueHUM UM3gageHn BO
cormacHoct co  3akoHOoT 3a ynotpebata Ha
MakeOOHCKMOT ja3uk (,Cnyx6eH BecHUK Ha Penybnuka
Makegonuja“ 6poj 5/98, 89/08, 116/10, 187/13, 152/15,
192/15 n 193/17), npogorxyBaaTt Aa BaxaT COrfacHo
OBOj 3aKOH.

UneH 39
lMoa3akoHCKMTE aKTM NpeaBUMAEHU CO  OBOj
3aKOH, ke ce [oHecaT BO POK O LWeCT meceuu oA
AEHOT Ha BreryBakeTO BO CUIla Ha OBOj 3aKOH.

UneH 40

(1) [OwupektopoT Ha WHcnekTtopaToT Ke ro
umeHysa Bnagpata Ha  Penybnuka  CeBepHa
MakegoHuja BO pok of Tpu Meceun o AeHOT Ha
BreryBakeTO BO CUSla Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bnagata Ha Penybnuka  CeBepHa
MakenoHuja BO pok oA edeH Mecel O AeHOT Ha
BreryBakeTO BO Cua Ha OBOj 3aKOH, ke objaBu jaBeH
ornac 3a usbop Ha gupektop Ha MHcnekTopaToT.

(3) WHcnekTopaToT ke oTnoyHe co pabota co
AEHOT Ha WMeHyBaweTO Ha  AWPEeKTOpoT  Ha
MHcnekTopaToT.

(4) OupekTtopoT ke M [JoHece akTuTe 3a
BHaTpeLlHa opraHusauunja 1M 3a cuctemaTusauunja Ha
paboTHuTe MecTa Ha WHcnekTopaTtoT, HajgouHa 15
AeHa of, AeHOT Ha HEeroBOTO UMEHYBaHE.

dorézojé fleté urdhéresé pér kundérvajtie pér pagese,
né pajtim me Ligjin pér Kundérvaijtje.

(2) Formén dhe pérmbajtja e fleté urdhéresés pér
kundérvajtje pér pagesé nga paragrafi (1) i kétij neni e
pércakton ministri pér kulturé.

Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 37

(1) Késhili pér gjuhé magedonase vazhdon me
puné sipas dispozitave ligjore té kétij ligji deri te skadimi
i mandatit té anétaréve té tij.

(2) Komisioni pér dhénien e provimit pér lektor
vazhdon me puné sipas dispozitave ligjore té kétij ligji
deri te skadimi i mandatit té anétaréve té tij.

Neni 38
(1)  Procedurat pér dhénien e provimit pér lektor té
filluara deri né ditén e hyrjes né fuqgi té& kétij ligji do té
mbarojné né pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e gjuhés
magedonase (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€”, nr. 5/98, 89/08, 116/10, 187/13, 152/15,
192/15 dhe193/17).
(2) Personave gé kané dhéné provimin pér lektor
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e gjuhés
magedonase (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonis€”, nr. 5/98, 89/08, 116/10, 187/13, 152/15,
192/15 dhe 193/17) e deri né ditén e hyrjes né fuqi té
kétij ligji, nuk u éshté léshuar licencé pér lektor, provimi
i dhéné pér lektor u pranohet, u I€shohet licencé pér
lektor né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
regjistrohen né Regjistrin e nenit 19, paragrafit (1) té
kétij ligji
(3) Licencat pér lektor té Iéshuar né pérputhje me
Ligjin pér pérdorimin e gjuhés magedonase (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé”, nr. 5/98, 89/08,
116/10, 187/13, 152/15, 192/15 dhe193/17), vazhdojné
té vlejné né pajtim me kéte ligj.

Neni 39
Aktet nénligjore té parapara me kété ligj, do té sillen
né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 40

(1) Drejtorin e Inspektoratit do t'a emérojé Qeveria
e republikés sé Magedonisé né afat prej 3 muajve nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Qeveria e Republikés sé Magedonisé né afat
prej njé muaji nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji, do té
publikojé shpallje publike pér zgjedhjen e drejtorit té
Inspektoratit.

(3) Inspektorati do té filloj¢ me puné me ditén e

emérimit té drejtorit té Inspektoratit.

(4)

Drejtori do t'i sjelle aktet pér organizimin dhe
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UneH 41
3akoHMTE BO KOM Ce coap)XaHu oapedbu 3a
ynotpeba Ha MakedOHCKMOT CTaHdapheH ja3uk ke ce
ycornacat co ogpeabute o OBOj 3aKOH, BO POK OA
LeCT Meceun OA AEHOT Ha BrieryBaweTo BO cCuna Ha
OBOj 3aKOH.

UneH 42
Co peHoT Ha BneryBaweTo BO CWna Ha OBOj
3aKOH, NpecTaHyBa Aa Baxku 3akoHOT 3a ynotpebarta Ha
MakeoHCKMOT jasuk (,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
MakepoHnuja“ 6poj 5/98, 89/08, 116/10, 187/13, 152/15,
192/15 1 193/17).

UneH 43
Oppepnbute of uneHosute of 22 Oo 32 of OBOj
3aKOH, ke OTnoYHaT Aa ce NpuMeHyBaaT CO OEHOT Ha
OTNOYHYBaweTo CcO paboTa Ha WHcnekTtopaToT 3a
ynoTpebata Ha MakeJOHCKMOT CTaHOapAeH jasuk.

UneH 44
OBoOj 3akoH Bneryea BO Cuna OCMUOT O€H oA
AeHoT Ha ob6jaByBaweTo BO ,CnyxGeH BECHWK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

sistematizimin e brendshém té vendeve té€ punés té
Inspektoratit, mé voné 15 dité na dita e emérimit té tij.

Neni 41
Ligjet, né té cilat pérmbahen dispozita pér pérdorimin e
gjuhés sé standardizuar maqgedonase do té
harmonizohen me dispozitat e kétij ligji, né afat prej
gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji.

Neni 42
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pushon té viejé
Ligji pér pérdorimin e gjuhés magedonase (“Gazeta
zyrtare e Republikés s& Magedonisé€”, nr. 5/98, 89/08,
116/10, 187/13, 152/15, 192/15 dhe 193/17).

Neni 43
Dispozitat e neneve 22 deri né 32, té kétij ligji, do té
fillojné té zbatohen nga dita e fillimit me puné té
Inspektoratit pér pérdorimin e gjuhés sé standardizuar
magedonase.

Neni 44

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga shpallja né (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé”.
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OBPA3NOXEHWE HA NMPEANOIOT HA 3AKOHOT

. OBJACHYBAHKE HA COOPXWHATA HA

OAPEOBNTE HA TPEANOIOT HA
3AKOHOT

AmaHgmaHoT V og 16 HoemBpu 2001 roanHa co
KOj ce 3ameHyBa YneHOT 7 o4 YCTaBoT yTBpAyBa Aeka
Ha uenarta TepuTopuja Ha Penybnuka MakegoHuja u Bo
HejsnHuTe MefyHapogHu ogHocu cnyxbeH jasuk e
MaKeJOHCKMOT ja3uK U HEroBOTO KMPUICKO nucmo. Odpyr
jasuk wTo ro 36opyeaaT Hajmanky 20 % oa rparanHuTe,
MCTO Taka, e cnyxbeH jasuk 3aedHO CO HEroBoTO
NMMCMO, KakKo LUTO € onpeaesieHo Co 0BOj YneH. JInyHute
AOKYMEHTM Ha rparaHuTe wTo 36opyBaaTt cnyx6eH
jasuK pasnunyeH of, MakeLOHCKUOT ja3uk ce nagasaar Ha
MaKegOHCKM jasnK U HErOBOTO KUPUICKO MUCMO, Kako W
Ha TOj jasWK CO HEeroBoTO MUCMO BO COrMacHOCT CO
3akoH. Koj 61no rparaHuH WTO XUBEE BO €4MHMLMTE Ha
nokanHata camoynpaBa BO koja Hajmanky 20 % of
rparaHutTe 36opyBaaT Ccnyx0eH jasuk pasnuyeH of
MaKedOHCKMOT  ja3uMK, BO  KOMYHMKauujaTa  CO
noApayHnTe efuHUUM Ha MUHUCTepcTBaTta MOXe Aa
yrnoTpebu koj 6uno of cnyxbeHuTe jasvum U HUBHUTE
cooaBeTHM nucma. NogpavHuTe eaMHUMUM HaanexHu 3a
TMe edVHMUM Ha foKanHa camoynpaBa ogroBapaaT Ha
MaKe[OHCKM jasnK U HErOBOTO KUPUIICKO MUCMO, Kako U
Ha CcnyX6eHnoT jasuk M nuUcmo WTo rm ynotpebysa
rparaHnHoT. Cekoj rparaHMH BO KOMYHMKauuja co
MUHMUCTEpPCTBATa MOXe pfa ynoTpebyBa efeH of
Cnyx6eHnTe jasvum U HUBHUTE COOABETHM MUCMa, a
MUHUCTEpCTBaTa oAroBapaaT Ha MaKeAOHCKM ja3uK U
HEeroBOTO KUPWUIICKO MUCMO, KaKo 1 Ha Cry>X6eHNOT jasnk

MW nucmoTo WTO M ynotpebyBa rparaHuHoT. Bo
opraHuTe Ha JpXaBHaTa Bnact Bo Penybnuka
MakegnoHuja cnyx6eH jasuk pasnun4yeH oa
MaKkeQOHCKMOT jasnk MOXe J[da Ce KOpUcTM BO

COrnacHoCT co 3aKkoH. Bo eguHuuuTe Ha nokanHaTta
camoynpasa jasvkoT W MUCMOTO LWTO M KopucTat
Hajmanky 20 % opf rparaHuTe e cnyx06eH ja3uk, NoKpaj
MaKeAOHCKMOT ja3uK WU HEeroBOTO KMPWIICKO nucmo. 3a
ynotpebarta Ha jasuuuTe n nucmarta Ha Kou 3b6opysaat
nomanky og 20 % op rparaHuTe BO eOuMHMUUTE Ha
fnokanHaTa camoynpaBa OAsflydyBaaT opraHuTe Ha
eQMHUUUTE Ha nokanHata camoynpasa.

Co 3akoHoT, 4une goHecyBahe ce npeanara, ce
ypeayBaaT ynotpebaTta Ha MakeQOHCKMOT cTaHAapAeH
jasuk, yTBpaeH co YCTaBOT Kako crnyxbeH jasuk BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, OCHOBaHE€TO Ha
CoBeTOoT 32 MakefQoOHCKM ja3sMk W  HerosuTte
HaanexHoOCTW, yCnoBUTE M NocTankarta 3a nonarawe Ha
nenutoT  3a  pobuBake  nektopcka  nvueHua,
OCHOBaweTO Ha WHcnektopatoT 3a ynotpebata Ha
MaKedOHCKMOT  CTaHdapAeH jasuk W HerosuTe
HaaNeXHOCTWN, Haa30pOT HaA CNpPoOBEAYBaH-€TO HA OBO)
3aKOH M Apyru npawakwa o4 3Havewe 3a ynortpebarta
Ha Make4OHCKMOT CTaHAapAEH ja3uk.

Cnopepn ogpenbute o 0BOj NPeAsior Ha 3aKoH,
MaKeAOHCKMOT ja3uk € Make4OHCKMOT CTaHAapAEH jasuk
N HEroBOTO KMPWUIICKO MUCMO, a CO Hero ce yTBpAyBa

ARSYETIM PER PROPOZIMIN E LIGJIT
|. SHPJEGIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIMIT TE LIGJIT

Amendamenti V i 16 néntorit 2001, me técili
zévendésohet nenin 7 nga Kushtetuta, pércakton se
gjuha magedonase dhe shkrimi i saj cirilik jané gjuhé
zyrtare né téré territorin e Republikés sé Magedonisé
dhe né marrédhéniet e saj ndérkombétare. Gjuhé tjetér
gé flasin sé paku 20% nga qytetarét éshté gjithashtu
gjuhé zyrtare sé bashku me shkrimin e saj, sig
pércaktohet me kété nen. Dokumentet personale té
gytetaréve qgé flasin gjuhé zyrtare té ndryshme nga
gjuha magedonase léshohen né gjuhén magedonase
dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né até gjuhé me
shkrimin e saj né pajtim me ligjin. Cdo gytetar gé jeton
né njésité e vetéqeverisjes lokale né té cilat sé paku
20% e qytetaréve flasin gjuhé zyrtare t& ndryshme nga
gjuha magedonase, né komunikimin me njésité rajonale
té ministrive, ai mund té pérdoré ciléndo nga gjuhét
zyrtare dhe shkrimin e tyre pérkatés. Njésité rajonale
pérgjegjése pér ato njési té€ vetéqeverisjes lokale i
pérgjigjen gjuhés maqgedonase dhe shkrimit té saj cirilik,
si dhe gjuhés dhe shkrimit zyrtar qé pérdor qytetari.
Cdo qytetar né komunikim me ministrité mund té
pérdoré njérén nga gjuhét zyrtare dhe alfabetin e tyre
pérkatés, ndérsa ministrité pérgjigien né gjuhén
magedonase dhe shkrimin e saj cirilik, si dhe né gjuhén
dhe shkrimin zyrtar qé pérdor gytetari. Né organet e
pushtetit shtetéror né Republikén e Magedonisé, né
pajtim me ligjin mund té pérdoret gjuhé zyrtare e
ndryshme nga gjuha maqgedonase. Né& njésité e
vetéqgeverisjes lokale gjuha dhe shkrimi qé pérdorin sé
paku 20% e qytetaréve éshté gjuha zyrtare. pérveg
gjuhés magedonase dhe shkrimit té saj cirilik. Pér
pérdorimin e gjuhéve dhe shkrimeve gé flasin mé pak
se 20% e qytetaréve né njésité e vetéqeverisjes
vendore vendosin organet e njésive té vetégeverisjes
vendore.

Ligji, miratimi i té cilit propozohet, rregullon
pérdorimin e gjuhés standarde maqgedonase, té
pércaktuar me Kushtetuté si gjuhé zyrtare né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, themelimin e
Késhillit t&¢ Gjuhés Magedonase dhe kompetencat e tij,
kushtet dhe procedurén pér dhénien e provimit pér
marrijen e licencés pér ligjérues, themelimin e
Inspektoratit pér pérdorimin e gjuhés standarde
magedonase dhe kompetencat e tij, mbikéqyrjen mbi
zbatimin e kétij ligji dhe ¢éshtje té tjera me réndési pér
pérdorimin e gjuhés standarde magedonase.

Sipas dispozitave té kétij propozim ligji, gjuha
magedonase éshté gjuha standarde magedonase dhe
shkrimi i saj cirilik, dhe me té pércaktohet se gjuha
magedonase éshté e drejté dhe detyré e té gjithé
gytetaréve té Republikés s& Magedonisé sé Veriut.

Pérdorimi i gjuhés magedonase né kuptim té
kétij ligji té propozuar pérfshin zbatimin, mbrojtjen,
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AeKa MakeQOHCKMOT ja3uk e NpaBo M AOSMKHOCT Ha cuTe
rparaHn Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

Ynotpebarta Ha MakeQOHCKMOT ja3uk, BO cMUCNa
Ha OBOj nNpeanor Ha 3akoH, M ondgaka HerosaTa
npvMeHa, 3awTuTa, yHanpegyBare 1 36oratyBame.

Co [MpeanoroT Ha 3aKkoH He ce orpaHudvyBaat
NpaBoOTO Ha CcrnoboaHO TBOPELUTBO M pas3BMBaHETO Ha
ja3MYHNOT MOEHTUTET Ha rparaHnte Ha Penybnukarta.
McTto Taka, CO OBOj 3aKOH He Cce oOrpaHuyyBa
ynotpebata Ha cnobogeH roBop (AvjanekTeH jasuk,
pPa3roBOPEH ja3uK 1 Crl.) BO YMETHUYKOTO TBOPELUTBO 04
cuTe BUOOBM.

MpakTnyHaTta npvMeHa, 3awTuTaTa,
yHanpenyBaweTo n 36oratyBaheTO Ha MakeLOHCKUOT
jasuk ondpakaat ocobeHo: npaBunHa ynotpeba Ha
MaKeAOHCKMOT CTaHAapAEH ja3nk U HEroBOTO KMPUIICKO
MMCMO BO MPOLECOT Ha BOCMUTAHMETO M Ha CuUTe
cTeneHn Ha o6pas3oBaHMETO; MpaBWieH W3roBop U
npaBunHa ynotpeba Ha MakeQOHCKMOT CTaHaapaeH
jasuKk 1 HEroBOoTO KMPWUICKO MMCMO BO cpeacTBaTta 3a
MacoBHa KOMyHuKauuja, ocobeHO BO MeguymuTe
peructpupanHn BO Penybnukata, BO COrnacHoCT CO
3aKOH; 3rofiemMeHa onwTecTBeHa W WUHAMBMAYyanHa
rpyka 3a npaBunHaTa ynotpeba Ha MakeaoOHCKMOT
cTaHgapgeH jasvk W HeroBOTO KUPWUIICKO MUCMO BO
jaBHata wn BO cnyxbeHaTa KOMyHuKaumja BO
Penybnukata; nsberHyBare CTPaHCKM U3pasn 1 3aeMKU
W, NO MOXHOCT, HMBHO 3aMeHyBak€ CO COOOBETHU
nouMn of MakedoHCcKaTa fekcuka W dpaseonoruja;
noadplika Ha  M3y4yyBaweTO Ha  MaKedOHCKMOT
CcTaHgapAeH jasvk W HEeroBOTO KUPWUIICKO MUCMO BO
CTpaHCKN 06pPa3OBHU MHCTUTYLMM Ha cCUTe CTeneHu
obpasoBaHue, nNpeky uWHUUMpawe npeanosu  3a

OoTBOpake neKTopaTu 3a MaKedoHCKM jasuK BO
CTPaHCTBO, Kako W noadplika Ha paboTtata Ha
MOCTOjHUTE MEKTopaTu BO CTPaHCTBO, U3yvyyBa-€ Ha

MaKeOHCKMOT CTaHOAPAEH ja3nK U HEroBOTO KMPMUIICKO
nucmo Bo Penybnukata v HagBop of Hea; npasBuiiHa
ynotpeba Ha MaKegOHCKMOT CTaHZapAeH jasuk Wu
HEroBOTO KMPUIICKO MMCMO BO 3akoHo4aBHaTa, BO
CyAcKaTa 1 BO U3BpLUHATA BRacT, Kako Y NOTTUKHYBake
Ha npaBunHaTta ynotpeba Ha MaKe4OHCKMOT ja3uK BO
ycHaTa M BO MMCMeHaTa KOMyHWKauuja Mefy opraHuTte
BO 3aKOHOAdaBHaTa, BO cyAckata M BO M3BpLIHATA
BMacT; CTMMynupake M noadplika Ha nporpamu wu
COOPXMHU 3a ynoTpeba Ha MakedOHCKMOT CTaHaapAeH
jasvk M HEroBOTO KMPWUIICKO MWCMO Ha MeauymuTe
peructpupaHn Bo Peny6nukata BO COrMacHOCT CO

3aKOH, Kako W wu3paboTka Ha uWHTepdejcn Ha
MakeQOHCKM jasvK 3a KOMMjyTEPCKM  nporpamu;
cTMnenHgupawe  CTYAeHTM 33  u3ydyBawe  Ha

MaKe[OHCKUOT CcTaHdapAdeH jasuk Ha cute CTeneHu Ha
BMCOKOTO obpasoBaHue; co3faBame Hay4eH
noamMnagok 3a Hay4yHo UCTpaxyBake Ha MakeoOHCKUOT
jasuk; gogenyBawe gpXXaBHW Harpagu u npusHaHuja og
obnacta Ha npoyyyBakeTo U adwupmaumjata Ha
MaKeOHCKMOT ja3uk BOo Penybnukata n BO CTPaHCTBO;
nogaplka 3a yvyewe Ha MakedOHCKUOT cTaHdapheH
ja3uK 3a CTpaHCKM CTYAEHTWM LUTO ro u3yyysBaaT Kako

promovimin dhe pasurimin e saj.

Propozimligji nuk kufizon té drejtén pér krijimtari
té liré dhe zhvillimin e identitetit gjuhésor té& qytetaréve
té Republikés. Gjithashtu,ky ligj nuk kufizon pérdorimin
e fjalés sé liré (gjuhé dialektore, gjuhé bisedore etj.) né
krijimin artistik té té gjitha llojeve.

Zbatimi  praktik, mbrojtja, promovimi dhe
pasurimi i gjuhés magedonase né vecanti pérfshijné:
pérdorimin e drejté té gjuhés standarde magedonase
dhe shkrimit t& saj cirilik né procesin e edukimit dhe né
té gjitha nivelet e arsimit; shqiptimi i drejté dhe
pérdorimi i drejté i gjuhés standarde magedonase dhe
shkrimit t& saj cirilik né mjetet e komunikimit masiv,
veganérisht né mjetet e informimit té regjistruara né
Republikén, né pajtim me ligjin; shqgetésim i shtuar
shogéror dhe individual pér pérdorimin e drejté té
gjuhés standarde magedonase dhe shkrimit té saj cirilik
né komunikimin publik dhe zyrtar né Republiké;
shmangia e shprehjeve dhe fjaléve té huaja dhe, nése
éshté e mundur, zévendésimi i tyre me terma té
pérshtatshém nga leksiku dhe frazeologjia
magedonase;mbéshtetje pér studimin e
magedonishtesgjuha standarde dhe shkrimi i saj
cirilikné institucionet e huaja arsimore né té gjitha
nivelet e arsimit, duke iniciuar propozime pér hapjen e
ligjératave té€ gjuhés magedonase jashté vendit, si dhe
duke mbéshtetur punén e ligjératave ekzistuese jashté
vendit.; studimi i gjuhés standarde maqgedonase dhe
shkrimit té saj ciriik né Republiké dhe jashté saj;
pérdorimi i drejté i gjuhés standarde magedonase dhe
shkrimit t& saj cirilik né organet legjislative, gjyqésore
dhe ekzekutive, si dhe nxitja e pérdorimit té drejté té
gjuhés magedonase né komunikimin me gojé dhe me
shkrim ndérmjet organeve né organet legjislative,
gjygésore dhe ekzekutive; stimulimi dhe pérkrahja e
programeve dhe pérmbaijtjeve pér pérdorimin e gjuhés
standarde magedonase dhe shkrimit t& saj cirilik né
mediat e regjistruara né Republiké né pajtim me ligjin, si
dhe krijimin e ndérfageve né gjuhén magedonase pér
programet kompjuterike;bursa pér studentét qé té
studiojné gjuhén standarde maqgedonase nété gjitha
nivelet e arsimit té larté; krijimi i juniorit shkencor pér
kérkimin shkencor té gjuhés magedonase; ndarjen e
c¢mimeve dhe mirénjohjeve shtetérore né fushén e
studimit dhe afirmimit t€ gjuhés maqgedonase né
Republikén dhe jashté saj; mbéshtetije pér mésimin e
gjuhés standarde magedonase pér studentét e huaj qé
e mésojné até si gjuhé té huaj, brenda dhe jashté
Republikés; studimi i gjuhés standarde magedonase
dhe shkrimit té saj cirilik né qgendrat kulturore dhe
informative t€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
jashté vendit; duke véné né dukje mospérputhjet dhe
parregullsité gjuhésore né& pérdorimin e gjuhés
standarde maqedonase dhe shkrimit t& saj cirilik;
trajnime té vazhdueshme pér pérdorimin e drejté té
gjuhés standarde magedonase pér punétorét né:
institucionet dhe institucionet kulturore, arsimore,
arsimore, shkencore dhe profesionale, administratén
shtetérore dhe publike, gjykatat dhe mediat e
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CTpaHCKM jasuk, BO W HagBop of Penybnukara;
n3yyyBake Ha MakeQOHCKMOT CTaHAapdeH jasnk wu
HEeroBoTo KMPUNCKO nMcMo BO KynTypHO-
WHpopMaTUBHUTE UeHTpM Ha Penybnuka CeBepHa
MakefoHMWja BO CTPaHCTBO; YKaXyBarbe Ha jasnyHuTe
HeJoCNeaHOCTM U HenpaBuITHOCTU BO ynotpebata Ha
MaKeJOHCKUOT CTaHAapAeH ja3uk U HEroBOTO KMPUIICKO
NMMCMO; KOHTMHYMpaHn obykK 3a NpaBunHa ynotpeba Ha
MaKe[OHCKMOT CTaHgapAeH jasuk 3a BpaboTeHuTe BO:
KyNTypHUTE, BOCMUTHUTE, OOpPa3OBHWUTE, Hay4yHUTE U
CTPYYHUTE YCTAHOBM W WHCTUTYUWUW, JApXaBHaTa W
jaBHaTa agMuWHUCTpauuja, cyaosBuTe U BO Meguymute
peructpupaHn Bo  Penybnukata; opraHusmpame
KypceBW, CeMWHapu, coBeTyBaka W ApYyrn CrNYHU
aKTMBHOCTU 3a MpasBwnHa ynotpeba Ha MakeLOHCKUOT
cTaHgapgeH jasuk Bo Penybnukata M BO CTPaHCTBO;
nspaesawe nybnukaumm n y4ebHuMUM Ha MaKeaOHCKM
CcTaHOapAeH jasvk W HEeroBOTO KUPWUIICKO MUCMO BO
Penybnukata w1 BO CTpaHCTBO; nMNpoBepka Ha
Nno3HaBaHk-€TO Ha MaKedOHCKNOT CTaHOapAeH ja3uk Kako
ycrnoB 3a pobuBame [gOpxkaejaHCTBO Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, BO COMMAcCHOCT CO 3aKOH;
nsgBojyBake cpeactea Bo byyetor Ha Penybnvka
CeBepHa MakegoHvja 3a  Hay4YHOUCTPaXXyBauyku
npoekTV o4 obnacrta Ha MakedoOHCKMOT ja3uk.

Co T[pepnorotr Ha 3akoH ce pfaBa npaBHa
ocHoBa CobpaHveto Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHunja ga goHecyBa HauuoHanHa cTtparteruja 3a
MaKegOHCKMOT ja3uk 3a nepuog o4 net rogmHu. Cnopepg
onpenbuTte Ha OBOj Npeanor Ha 3akoH, HauvoHanHaTta
cTpaTtervja npeTcraByBa CTpaTErnckn OOKYMEHT CO KOj
ke ce yTBpayBaaT CpefHOPOYHM Lenn u NpuoputeTn 3a
npumeHa, 3alTuTa, yHanpegyesawe 1 3a 3boratyBame
Ha MaKedOHCKMOT CcTaHdapOeH jasuk U HeroBoTo
Knpurncko nmcmo. Bo cornacHoct co [MpegnoroT Ha
3aKkoH, BO u3paboTkaTa Ha HauuoHanHaTa cTtpaTteruvja
ke yyecTByBaaT BMCOKOOOPA30BHU N HAYYHWN YCTaAHOBM,
3OPYXKEHWja Ha rpafaHM M ekcneptu o obnacrta Ha
MaKeJOHCKMOT jasuK, a BO MocTankata Ha HejamHa

n3paboTka, MwuHucTepcTBOTO 3a KynTypa
3aJ0MKUTENHO ke  obes3begyBa  y4ecTBO Ha
3aMHTEepecMpaHata jaBHOCT CO OgpXyBake Ha
Hajmarnky egHa jaBHa pacnpasa.

Cnopen oBOj npeanor Ha  3akoH, npwu

perncTpaumja Ha npasHoO nuvue, LieHTpanHnoT perncrap
Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja e 3agormkeH Mo
cnyxbGeHa [OMMKHOCT Aa W3BpPLM JeKTopupawe Ha
Ha3MBOT Ha hnpmara.

HoBuHa WTO ce BOBeayBa CO OBOj Mpeanor e
obBpckaTa 3a 3a40mKUTENHO BpaboTyBaHe NEKTOpU BO
opraHWTe Ha 3akoHOo4aBHaTa, Ha W3BpLWIHATA U Ha
cyaockata  BRAact, BO  AWUMNIOMATCKO-KOH3ynapHuTe
npetctaBHuwTBa Ha Penybnunka CesepHa MakenoHuja
BO ApPYrY OpXXaBu M BO MeryHapOAHWM OpraHusaumm, BO
OopraHv/Te Ha eguHUUMTE Ha fokanHata camoynpasa, BO
jaBHUTE YCTaHOBM W WHCTUTYUMM M BO MeguymuTte
peructpupanHn Bo Penybnukata, BO COrnacHocT coO
3aKOH.

3akoHOT ro AgeduHupa nekTopupameTo Kako

regjistruara né Republik€; organizimin e Kkurseve,
seminareve, késhillimeve dhe aktiviteteve tjera té
ngjashme pér pérdorimin e drejté t& gjuhés standarde
magedonase né Republiké dhe jashté saj; botimi i
botimeve dhe teksteve shkollore né gjuhén standarde
magedonase dhe shkrimin e saj cirilik né Republikén
dhe jashté saj; verifikimin e njohjes sé gjuhés standarde
magedonase si kusht pér marrjen e shtetésisé sé
Republikés sé Magedonisé sé& Veriut, né pajtim me
ligjin;ndarjen e mjeteve né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pér projekte kérkimore-
shkencore né fushén e gjuhés magedonase.

Propozim ligji ofron bazé ligjore qé Kuvendi i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut té miratojé
Strategjiné nacionale pér gjuhén magedonase pér njé
periudhé prejpesévjet. Sipas pércaktimeve té kétij

propozim ligji, Strategjia Kombétare éshté njé
dokument strategjik qé do té pércaktojé géllimet dhe
prioritetet afatmesme pér aplikim,  mbrojtjen,
promovimin dhe pasurimin e gjuhés standarde

magedonase dhe shkrimit té saj cirilik. Né pérputhje me
Propozim ligjin, né hartimin e Strategjisé nacionale do
té marrin pjesé institucionet e arsimit té larté dhe
shkencor, shoqgatat e qytetaréve dhe ekspertét nga
Iémia e gjuhés magedonase, ndérsa né procedurén e
hartimit té saj, Ministria e Kulturés do té sigurojé
detyrimisht pjesémarrjen e publikut té interesuar duke
zhvilluar té paktén njé seancé publike.

Sipas kétij propozim ligji,gjaté regjistrimit té
personit juridik, Regjistri Qendror i Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut éshté i obliguar sipas detyrés
zyrtare gé té korrigjojé emrin e shogérisé.

Risi gé futet me kété propozim éshté obligimi
pér punésim té obligueshém té ligjéruesve né organet e
pushtetit ligjvénés, ekzekutiv dhe gjygésor, né
pérfagésité diplomatike-konsullore té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né shtetet tjera dhe né
organizatat ndérkombétare, né organet e njésive té
vetéqeverisjes vendore, né institucionet publike dhe né
mediat e regjistruara né Republiké, né pérputhje me
ligjin.

Ligji e pérkufizon lektorimin si korrigjim dhe
redaktim drejtshkrimor, gramatikor, leksikor e stilistik té
njé teksti. Korrektimin né gjuhén standarde
magedonase mund ta béjé personi me licencé pér
lektor.

Pér té nxitur mésimin e gjuhés magedonase
éshté dhéné mundésiaMinistria e Arsimit dhe
Shkencésté shpallé konkurse pér bursa pér nxénés dhe
studenté pér mésimin e gjuhés magedonase né vitin e
IV té arsimit t& mesém dhe né té tri ciklet e arsimit té
larté.

Me qéllim té mbikéqyrjes inspektuese dhe pér
zbatimin konsekuent té& dispozitave t& Kkétij ligji,
themelohet Inspektorati pér pérdorimin e gjuhés
standarde magedonase, organ né kuadér té Ministrisé
sé Kulturés me cilésiné e personit juridik.

Dispozitat pér kundérvajtje jané né pérputhje me
ligjiin e ri pér kundérvajtie. Né kété propozim ligj, né
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NPaBoOMUCHO, rpamMaTU4Ko, JIEKCUYKO U CTUIICKO
ucnpaBake U ypegyBake Ha  HEKO]  TEKCT.
JlekTOpupake Ha Make4OHCKM CTaHOapAeH ja3unk Moxe
Aa BpLUM n1ue co gobreHa nekTopcka nuueHua.

3apagn nNOTTUMKHYyBawe Ha W3y4YyBaweTo Ha
MaKegOHCKMOT  jasuK, e AageHa MOXHOCTa
MuHucTepcTBoTO 3a obOpasoBaHMe W Hayka pfa
pacnvwyBa KOHKYpPCUM 3a CTUMEeHOMPare YYEeHUUU |
CTYLEHTM 3a U3ydyyBake Ha MaKeZOHCKMOT jasuk Bo |V
rogMHa of cpegHoTo obpas3oBaHME U BO CUTE Tpu
LMKYCU Ha BUCOKOTO oBpa3oBaHue.

3a Bplewe Ha MHCMEeKUMCKUOT Haas3op U 3a
AocrnegHo cnpoBefyBake Ha oapeabute of 0BOj 3aKOH
ce ¢dopmupa WHcnektopaTr 3a ynotpebata Ha
MaKeJOHCKMOT CTaHAapAeH ja3uK, opraH BO COCTaB Ha
MWHUCTEPCTBOTO 3a KynTypa CO CBOJCTBO Ha MpaBHO
nuue.

MpekpwoyHuTe ogpendbu ce ycornaceHun co
HOBMOT 3akoH 3a npekpwouunTte. Bo oBoOj npeanor Ha
3aKOH, BO COrMacHOCT co 3akoHOT 3a mpekpwouuTe, a
UMajkn NpeaBua oeka cTaHyBa 300p 3a MpekpLiouun of
obrnacta Ha 3awTuTaTa Ha KynTypHOTO HacneacTtso
(jasukoT Kako [OYXOBHO, HemaTepujanHo KynTypHO
GoraTtcTBO), ce nponuwyBaaT rnobu BO TPUKPATHO
MOBUCOK M3HOC O MaKCUMarHo yTBpaeHuTe rnobu.

3akoHckaTa perynatuea " Hej3MHOTO
cnpoBedyBakwe ce camo Aen of cpefcTBaTta uvja uen e
KBanuTaTMBHO yHanpedyBake Ha cocTojoute Ha
MaKeJOHCKUOT CTaHAapAeH ja3uKk BO jaBHUOT XMBOT.
MogurawkeTo Ha ONWTOTO HMBO Ha jasnyHaTa KynTypa
BO Uenata 3aegHuua, HeryBakweTo M pasBojoT Ha
MaKeJOHCKUOT CTaHOapAeH ja3uK, Kako 3HayajHO u
npenosHatnMBo obenexje Ha MakegOHCKUOT Hapog,
nogpasbupa nocroewe, pasBuBake M CNpoBedyBar-e
Ha KoopAWHMpPaHa NonuTMKa BO LeNOTO ONWTeCTBO.

ll. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELUEHWJATA
COOPXAHWM BO NMPEONOXEHWUTE OOPEOBU
MpeonoxeHnTe pelleHnja merycebHoO ce MoBp3aHu COo
ApYyruTe pelueHunja yTepaeHn Bo MpeanoroTt Ha 3akoH.

. MOCNEOMUM WTO KE TNPOUSNE3AT Of
MNPEONNIOXXEHNTE PELLEHWJA

Co poHecyBaweTo Ha 3akoHOT 3a ynoTtpebata Ha
MaKeJOHCKMOT ja3uK Ke ce nNpuagoHece KOH NoaurakeTto
Ha jasnMyHaTa KynTypa, HeryeBaweTO M 3aliTuTata Ha
MaKeJOHCKUOT CTaHAap4eH ja3uk U HErOBOTO KMPUIICKO
NMMCMO, KaKko M KOH MOYUTYBaHETO, yHaNpeayBakeTo U
achmpmaumjata Ha jasudHMOT cTaHgapa.

pérputhje me Ligjin pér Kundérvajtije, dhe duke pasur
parasysh se béhet fjalé pér kundérvajtie né fushén e
mbrojties sé trashégimisé kulturore (gjuha si pasuri
kulturore shpirtérore, jomateriale), parashikohen gjoba
né masén trefish mé t&€ madhe se gjobat maksimale té
pércaktuara.

Rregullimi ligjor dhe zbatimi i tij jané vetém njé
pjes€ e mjeteve qéllimi i t€ cilave éshté pérmirésimi
cilésor i gjendjes sé gjuhés standarde magedonase né
jetén publike. Ngritja e nivelit té pérgjithshém té kulturés
gjuhésore né téré bashkésing, edukimi dhe zhvillimi i
gjuhés standarde magedonase, si karakteristiké
domethénése dhe e dallueshme e popullit magedonas,
nénkupton ekzistencén, zhvillimin dhe zbatimin e njé
politike té koordinuar né téré shogériné.

Il. NDERLIDHJA E ZGJIDHJEVE QE PERMBAHEN NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e propozuara jané té ndérlidhura me zgjidhjet
e tjera té pércaktuara né Propozimligjin.

. PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Miratimi i Ligjit pér pérdorimin e gjuhés magedonase do
té kontribuojé né ngritien e kulturés gjuhésore, né
edukimin dhe mbrojten e gjuhés standarde
maqgedonase dhe shkrimit t€ saj cirilik, si dhe né
respektimin, promovimin dhe afirmimin e standardit
gjuhésor.
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Brnaga va Penyfnska Cepeprna Maxemousuja

OBPA3EL 3A IPOLEHKA HA PUCKAJIHUTE HMITTMKALTHH
HA NIPEAJION MMPOTTHCHTE H OMNIUTHTE AKTH [JOCTABEHH J10 BJIAJIATA HA PENYEJIHKA
CEBEPHA MAKEJOHH]A 3A HUBHO YCBOJYBAE

1. Hasus na npegnoroT;

2. MunucTepeTso [ opran na
Ap#aBHa YOpaea ;

[peanor Ha 3akoH 3a ynoTpebara Ha MakegoOMCKHOT jasHK

MuHHCTEPCTBO 38 Ky ATYpa

3. llen wa npepnoror:

4, Bwa Ha npegnor;

| Yrapaysate Ha [lpegnoroT Ha saxow

[pegnor Ha 3aKoH

! 5 KoHTakT nHUe H apame;

6. Kowrawr ten./diakc wnn e-
NOWTa;

pocuna ['opwoscka, pakopoguten Ha Cexropor 3a HopMatueno | 070375255

yApasxi paboTh 1 3a aBTOPCKOTO NPABO W CPOAHHTE Npasa

frorsovska@kultura.gov.mk

7. AKTHBRHOCT:

Hocrapysarse Ha Tpegnor Ha 3akoH 3a ynotpebaTa Ha MaKeAOHCKHOT Ja3HK, 32 YTBPLVEALE OF CTpaua
#a Bnapara pa Penybnnka Cepepra Maxegonnja.

"B, Bup na baparme:

{ ) PerymaTuea po spcka co EV

{ }Hopa nporpama

{ }pepacnpegenba (ua cpencrea)
noMely Ase nporpamu

| {x ) lpyra HoBa perynaTuba

[ | HA NOCTOSYKA NporpaMa

. ( ¥3ronemysamwe  namanysawe | ) Cnojyeare Ha gBe HAH NoBeke

nporpamMu

9. len Ha bapameTo / NpefnoKeaTd AKTHEHOCT:

| ¥repayeake Ha [Ipegnor Ha 3aKoHOT

| 10. Bpcka co enaguuata nporpamMa;

1. MUCKANHH HMIIHKAHHA:

(Mnjagm genapu)

Texosua Yerepra
T Broparog. | Tperaropa. roj.
Al Brynmuu Tpowoy9 2a npegaoroT 1610 6.903
B. [MaaTu 1379 5518
Croku o venyri
Kamuran
Tpancdepn 231 1385
Brynuo 1610 6.903 |
C. Ogofpenud cpedcT Ba 3a NpegaoroT
[natu
CToKH H YEAvIH
| Kanuran
| Tpauncdepu
LBL{F]'!HO
{ D, [pomena (pasnnka) og ogobpenuTe - 1610 6903
cpeactsa(B-A)
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[TnaTH 1.379 5518

CTOKH H yCnyrH

Fanuran

Tpancdepn -231 -1.385 |
BrynHo -1.610 = 6.903

| E.Pacnonomnneu cpeacTsa of NpeleBatke
| {0 apyrH AKTHBHOCTH HIH TPOTPaMH BO
| opramot)

[lnaTn

CTOKH M YCIYTH

KanuTan

Tpancepi

BrynHo

" F.Heto mMnanKaun Ha CPpeAcTBaTA Ha
oprauor (C-1)
| Mnath

CTOKH H YCIyrH

Kanuran

Tpancdepn

Brynuo

| Aronemypare [ HAMANYRame HA
I'IFI'I}IU,I[HTE

H. JlonoaHuTERHN HABOPH HAa
diHHaHCHpaIbE HAH CAOAENVEAE Ha
TROMOUHTE

Hamop:

12, Heto aronemypatbe [HaManyname Ha
Bpojor Ha BpaboTeHM BO BRCKA CO
e a0reT:

13, Kaxe rapaduny, 3a8MH HIH ApYTH
BHCTHHCKH WIH Mo#HN 0BBPCKHA Ko
npouanelat 3a Baagatala Kon He ce
napegers 8o Touka 11 A go 11 G}

14 Axooba npercrasyba Dapaibe 3a
AONCIHATEAHH CpEnC‘TBE BO TEKDBHATA
dicKanHA TOHHA HIH HAZBOP 04
HOPMATHHOT GHKAYC HA NOAr0TBYBalhe Ha
GyyeToT, Aa ce fane obpalnoKeHHe

15, [ara Ha 3applIyBarke Ha NPOLeHKaTa

| 16. JlaTa Ha nogHecyrake Ha AHATHIATE 10
| MusncTepeTBoTO 33 YHHAHCHNA 33
| Ao0HBAHE MUCTEH:E

| 17. Nara ua gofiuBarke Ha OATOBOP O
. MuHHcTepcTBOTO 32 (DHHAHCHI

18. Hamenn nobapann o MuuucTepeTE0TO
34 pUHAHCHA

19, Ogrosop HA MHHHCTEQCTBOTO-
Tpenarau:
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20. Ogroeop op MuHHCTERCTROTO 32
HMHAHCHA!

21. Hanu mucnernero Ha MUHHCTEPETBOTO
33 (bHHAHCHH & JafeHo BO NpHUIor |

22, Opobpenn / [lara:

Pl o] 2a
A N
[e— ||II R - - A — Jll_
MMoTnMe Ha AP#ABEH CEKPETaD / j=~ | WormAc Ha HHHL:iln'epu'r | Fi
WIH ZUPEKTOP HA Opray Dlen [ mecey B | o o | | Hen/ meceu/rog,
rog. 1l e i |
T

A
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